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Taikos Garsuose Neprasnauskim Lietuvos!
En el Anuario Estadístico de 

1952 de la Organización de las Na
ciones Unidas, se consigna el eleva- 
do nivel económico social de nuest
ro país. El informe, por su ori
gen, no deja lugar a dudas en cuan
to a su veracidad e independen
cia, de manera que se trata de un 
documento fehaciente.

El justieialismo l a hecho su ob
ra y'las voces derrotistas y embus
teras han, de ir apagándose paula
tinamente ante los comprobantes 
que certifican organismos de tan 
alta y mundial jerarquía como el 
nombrado.

La constante preocupación del 
presidente de la República, gene
ral Perón, por mejorar las eondici- 
ones del pueblo .halla cada día me
jores colaboradores entre los fun
cionarios oue lo secundan y el prog
reso obtenido en materia social, con 
las grandes reformas en la salud 
pública que atiende un ministerio 
especial, creado durante su gobier
no, los hospitales, polielínicos, esta
ciones sanitarias, hogares, etc. que 
actúan en todo el país y los impor
tantes servicios en igual sen
tido prestados por la Fundación 
Eva Perón, ha hecho bajar el gra
do de mortalidad a cifras tan in
feriores que difícilmente serán al
canzadas por otras naciones.

Agregúese a eso la buena alimen
tación, las facilidades del turismo, 
los salarios, compensadores y demás 
medidas del mismo género y no se 
extrañara que los resultados sean 
como los confirma la UN.

El cuadro comparativo del infor
me de referencia, coloca a la Ar
gentina en lugar principalísimo con 
respecto a los otros países en lo 
antingente a salud, calorías por ca- 
pite y consumo de carne. En el as
pecto asistencia! nuestra Nación 
cuenta con un médico por cada 
novecientos habitantes, lo que ase
gura una atención permanente.

Fuera de la acción oficial en el 
sentido de elevar el nivel de vida 
del pueblo, están las innumerables 
instituciones privadas, los sindica
tos y las cooperativas, que siguien
do las inspiraciones del Conduc
tor, se han organizado en tal forma 
que la justicia social es una reali
dad tangible para los millones de 
asociados que las componen.

Ese vivir sano e higiénico, de 
orden y de trabajo, de prosperidad 
y de beneficios comunes, es uno de 
los lados de la doctrina justiciali- 
sta que ha dejado de ser únicamen
te oficial para convertirse en po
pular, puesto que cada miembro de 
las asociaciones gremiales lucha 
por mantenerla y perfeccionarla.

ANTRASIS PENKMETINIS PLANAS
(SEGUNDO PLAN QUINQUENAL)

ŠALIES VIDAUS PREKYBOJE 
NEGALĖS VEIKTI MONOPOLIAI

(EN EL COMERCIO INTERINO 
DEL PAIS NO PODRAN ACTUAR 
LOS MONOPOLIO S)

1953—57 metų Penkmetinio Plano 
užsimojimuose numatyta panaikinti vi 
sus monopolius šalies vidaus preky
boje. Tuomi Valtsybė nori pasiekt: 
to, kad savo darbo vaisiais pilnai 
naudotųsi laukų ir miešti; darbini! - 
kai, prekybininkai, pramonininkai ir 
kad nebūtų išnaudojami vartotojai.

BENDRIEJI TIKSLAI

Vyriausybės pamatinis tiksals pa
šalinti tarpininkus, pelnagrobius ir 
išnaudotojus. Patobulinus produktų 
transporto priemones ir atpiginus ga
mybą, einama prie kainų nupigini 
mo.

To tikslo Vyriausybė siekia koope
ratyvų tinklo plėtimu, kad visi ša
lies gaminai, jų vartojimas ir pas- 
kirstimas eitų per pačių gamintojų 
lankas. Tai sunormavus, atsiras lygs

vara tarpe algų ir pragyvenimo išlai
dų.

MONOPOLIV ‘ ‘ VE1 KLA”
Visame pasaulyje yra žinomos pel- 

1 agrobių grupės, kurių organizacijos 
vadinasi trustais ir monopoliais. Ar
gentinos gyventojai labai daug turė
jo nukentėti nuo tokių monopolių 
irie buvusiųjų valdžių, kurių minis
terial gindavo monopolius ir dirbo 
kaipo jų patarėjai. Argentinos vals
tietis išliedavo daug prakaito, o jo 
pagaminti produktai monopolių buvo 
pusdykiai superkami ir išgabenami į 
užsienius su milžiniškais pelnais mo
nopolių savininkams.

Rfvoliucija sutrugdė monopolių 
■‘veiklą”, pašalindama tą gėdą. Vie
nok ir dabar dar pasireiškia pelna- 
rrobių grupės su kuriomis Vyriausy
bė ncatlaidžiai kovoja, gindama gė 
rybių gamintojų ir vartotojų intere
sus.

NAUJOS RINKOS
Vyriausybė steigia naujas rinkas 

ir paremia gamintojų ir vartotoju 
kooperatyvus, kad apsiginti nuo kon 
kėjų.

1953—57 metų Penkmetinio Plano 
bėgyje Vyriausybė, siekdama ekono
mijos, vienodins gaminių įpakavimus, 
tobulins transportų renkalą ir paleng
vins kontroliavimą, griežtu prisilai
kymu metrinės svirių sistemos.

VARTOTOJŲ KOOPERATYVAI

Vyriausybė efektyviai paremia koj 
peratyvus, sukurtus gamintojų arba 
vartotojų. Vyriausybė padeda impor 
tuoti vidaus rinkų kooperatyvams rei 
kalingas priemones, kad kooperaty
vai galėtų pilnai atlikti savo pas
kirtį ir nugalėti pelnagrobius ir spe
kuliantus.

Kaip matome, 1953—57 metų bė
gyje kooperatyvai galės klestėti vi
soj šaly, tarnaudami plačiosios visuo 
menės reikalams, pašalindami tarpi
ninkus, apsaugodami vartotojus nuo 
spekuliantų ir įpratindami visuomenę 
planingiau taupyti.

KAIP ATRODYS TELEFONU 
SISTEMA BAIGIANT1ES 
1953/57 PENKMEČIUI

(COMO SERAN LOS SERVICIOS 
TELEFONICOS AL FINALIZAR 
EL QUINQUENIO 1953/57)

Viešųjų darbų srity Antrasis Peuk 
metinis Planas turi plačius užsibrė- 
žimus, kadangi Generolas Perón, vi
suomet darydamas tai, kas yra reika 
linga gyventojams, juos vysto labai 
plačiu maštvbu. Prezidentas siekia 
to, kad Valstybės darbai neštų ger 
būvį visiems Respublikos gyvento
jams.

Gyventojai puikiai žino Prezidento 
pareiškimuose išdėstytas mintis, tat 
šiuo Planu ir siekiama įgyvendinti 
visa, kas pažadėta ir kas naudinga 
dirbančiai visuomenei ir Tėvynei.

TELEFONŲ SISTEMA

Skyriuje, kur apibrėžiama bendr e 
ji piliečių patarnavimui įrengimai ir 
viešieji dirbai, pastebėtina, kad te
lefoninio susisiekimo srityje numaty
ti nepaprastai dideli pagerinimai. Mo 
derniškiausias susisiekimas telefonais 
numatytas Įrengti su tolimiausiomis 
Respublikos dalimis; įrengimo dar
bams vadovauja Argentinos techni
kai, kurie prilygsta goriausiems tos 
srities specialistams pasaulyje.

šio penkmetinio plano metu bus 
įrengta 660.000 naujų telefono apa- 
latų ir paversta automatiškais 130.- 
000 aparatų. Palyginus su 1952 me
tais, jų skaičius padidės 85%. Tam 
tikslui rengiama 2.750.000 kilometrų 
telefoninių laidų. Pagelbinės linijos 
šalies viduje sieks 45.000 kilometrų.

Tolimos distancijos pasikalbėjimas, 
radio programų ir televizijos perda
vimas tarpe Buenos Aires, Mar del 
Plata, Rosario Cañadá de Gómez, San 
ta Fé ir Chivilcoy bus įrengta 1.100 
kilometrų laidų su šešiais transliacijų 
centrais.

BEVIEI.INĖ SISTEMA

šalies viduje bus pastatyta 18 be- 
vielinių stočių, aprūpintų 24 kana
lais kiekviena, bevieliniam susisieki
mui su kaimyninėmis valstybėmis, 
kas reiškia nepaprastą pažangą šioje 
srityje. Susisiekimui su Santa Fė ir 
Parana miestais bus įrengta 180 ka
nalų, tolimojo susisiekimo pratęsi
mui.

Įrengus 200 naujų stočių su 1.800 
kanalų susisiekimo įrengimas padidės 
200%, palyginus su dabartiniu.

Esamos telefoninio susisiekimo sis 
temos sumoderninimui, šalies viduje 
bus įrengta 1.200 naujų stočių.

Vienu žodžiu, 1957 metais šalies 
viduje bus galima atlikti 75 milijo
nai telefoninių pasikalbėjimų, arba 
150% daugiau, negu tai buvo gali
ma 1952 metais.

Prezidentas J. D. Perón 24. IV. Baltajame Valdžios Rūmų salione priėmė visų maisto produktų preky
bininkų delegaciją. Savo kalboje Prezidentas pareiškė, kad laisvos kainos bus tik tuomet, kuomet bus 
subalansuota lygsvara tarpe gamybos ir vartojimo. To pasiekimui bus panaikinti urmininkai, sugro
bianti gaminius ir spekuliuojanti jais; bus siekiama tiesioginės kooperacijos tarp gairintojo ir var
totojo. Su prezidentu matom Ekonomijos min. Dr. Morales, Prek.-Pramonės min.. p. Amundarian, Bs.

Aires miesto burmistrą inž. Sabate ir kitus.

PASTATAI IR IŠLAIDOS
Pakanka viršminėtų davinių žinoti, 

kaip atrodys telefono ir radiotelefo
no susisiekimo sistema Argentinoje 
1953/57 metų darbų planui pasib i- 
gus. Antrojo Penkmetinio Plano už
davinys rimtai kreipiamas į susisie
kimo su užsieniais patobulinimą.

Plano darbų užbaigoje telefoninio 
susisiekimo reikalams pastatai užims 
1’05.900 kvadratinių metrų; palyginus 
su dabartiniais tai reiškia 124% pa
didėjimą. Kas liečiia išlaidas, tai 
šiam reikalui Valstybė išleis 1.684.- 
900.000 pezų, kurių 500.000.000 su- 
nokės vertybės popieriais. Naudoji
mas duos 3.300.000.000 pezų apyvar
tos, iš ko Valstybė turės gražaus pel 
no.

Radiotelefonijos transmisijoms už
sieniams 1953/57 penkmetyje bus pas 
tatyta 14 naujų stočių, pasiekiant 16 
su jau esančiomis. Dabar Argentinos 
radiotelefonija pasiekia tik Ameri
kos šalis ir Vakarų Europą, o šio Pla 
r o pabaigoje pasieks viso pasaulio 
šalis, Vien Valstybė, informavimui 
pasaulio naujos radiotelefonijos prie
monėmis per 1953/57 metų laikotar
pį, išleis 46.437.000 pezų.

ARGENTINOS GĖLYNUOSE DIRBA 
70,000 ŽMONIŲ

Prieš 50 metų Argentinoje mažai 
kas tesodino gėles pardavimui. Bet 
dabar vien Buenos Aires ir aplinki
nių miestelių gėlynuose dirba virš 
70,000 žmonių. Olivos, Pacheco, San 
Fernando, Tigre, José C. Páz, Burza- 
co, Los Cardales, Lujan — virš 900 
hektarų užsodyta gėlėmis. Įrengti mo 
derniški šiltadaržiai. Į gėlynų įren
gimą įdėta 75 milijonai pezų kapita
lo. Vien Buenos Aires miesto gyven
tojai per metą laiko išperka už 120.- 
000,000.00 pezų!

Patiekdami šias žinias iš žurnalo 
‘‘Ahorro” (Taupymas), su malonu- 
pažymime, kad keliolika gėlių plan
tacijų Argentinoje priklauso lietu
viams: Paprastose pelkėse mūsų tau
tiečiai išvystė pavyzdingiausius gė
lynus, tuomi pakeldami ne vien ša
lies ekonominį lygį, bet ir patys atsis 
todami ant stiprių ekonominių pa
matų. Paulaičiai, Rutkauskai, Labu 
kai, Butkai ir daug kitų lietuvių šei 
mynų puikiai progresuoja, kaipo gė
lių plantacijų savininkai.

— BUENOS AIRES teisėjas Dr. 
Florencio Goitia paskelbė nuospren
dį, kad pavainikiai kūdikiai (hijos 
naturales) skaitomi legaliais ir turi 
teisę vadintis savo tėvo pavarde, 
šiuo sprendimu panaikinami bereika
lingi procesai ir potvarkis siejamas 
su Antruoju Penkmetiniu Planu.

S. L. A. 4 SKYRIAUS 16 METŲ SUKAKTIES PROGA 
rengiamas draugiškas VERMOUTH Dr. V. Kudirkos vardo Su
sivienijimo rūmuose, Av. General San Martin 5215, Lanús Oeste 
— 4 de Junio, šeštadienį, GEGUŽĖS 9, 1953, 20 vai. Po vaišiij 
ir kalbų, bendri publikos šokiai tęsis iki 4 vai. ryto. Visus kvie
čia dalyvauti — S. L. A. 4 Skyrius.

S. L. A. 5 SKYRIAUS VAKARAS VILLA SCASSO ĮVYKS 
šeštadienį, GEGUŽĖS 16, 1953, 21 vai., c. Indarte Crobara 418, 
Club Resplender patalpose. Bus malonių įvairumų scenoje. Pu
blikos šokiams grieš puikus orkestras. Villa Scasso, Lugano, 
Riachuelo ir sostinės lietuviai maloniai kviečiami dalyvauti. 
Paremkime S. L. A.! — S. L. A. 5 Skyrius.

AMERIKOS LIETUVIS JACYNA 
BUVO SUIMTAS NEKALTAI

Vyriausybės rūmų balkone kalbar.'. 
Respublikos Prezidentui Gen. J. D. 
Perón 15. IV. 1953, šimtai tūkstan
čių žmonių susibūrė istorinėje 25 de 
Mayo aikštėje, pritardami Prezidento 
politikai. Tuo metu kriminališkos ran 
kos susprogdino pragariškas bombas: 
Vieną restorane Conde, prie H. Iri- 
goyen ir Defensa, taigi pačioje susi
rinkimo aikštėje, o kitą požeminio 
traukinio stoty, aikštės apačioj. Aikš 
tėję 5 nekalti žmonės užmušti vie
toje ir 92 sužeisti. Pasipiktinusi mi
nia sudegino opozicinių partijų vi
daus įrengimus jų rūmuose: Radika
lų, Demokratu, Socialistų ir Jockey 
Klubo.

Amerikos lietuvis Steponas Jacy- 
na, dirbantis cirke ‘‘Norteamerica
no”, esančiame Morón, kaipo dramb
lių ir beždžionių dresiruotoju, grį
žęs požeminiu traukiniu važiavo iki 
pat galo, kaip kasdien, nors kelei
viams buvo įsakyta išlipti viena sto
timi anksčiau. Jacynai išlipus, išėji
mas į gatvę buvo uždarytas; jis ėmė 
dairytis aplinkui, kaip išeiti, ir tuo 
tarpu pasigirdo baisus bombų spro
gimas. Jis bėgo jieškot išėjimo. Pa
sirodžiusiai policijai minia nurodžiu
si į bėgantį, esą jis būsiąs atentato 
autorius Suimtąjį apklausinėje pats 
policijos viršininkas p. Gamboa. Pa
aiškėjus, kad Jacyna visiškai nekal
tas, teisėjo Dr. Rivas Arguello nuosp 
rendžiu, jis tapo paleistas 20. IV. 53. 
Dabar gyvena viešbutyje Lido ir vėl 
dirba minėtame cirke, su kuriuo prieš 
keletą savaičių atvyko iš Brazilijos 
ir Argentinoje išbus dar porą mėne
sių

A. L. Balso korespondentui pa
klausus, kaip jis jautėsi su pora šim
tų suimtų įtartųjų, Jacyna pasakė, 
kad Argentinos policija mandagesnė, 
už amerikonišką ir jis, būdamas tik
ras savo nekaltume, jautėsi visiškai 
gerai. Vietos dienraščių koresponden 
tams Jacyna pasakė, kad jis kalba 
tik angliškai ir savo tėviį kalba — 
lietuviškai.

Turint omenyje tūlų spaudos orga
nų linksniavimą lietuvių vardo, grei
tu Jacynos paliuosavimu džiaugiasi 
visa Argentinos lietuvių kolonija.

Dabar suimta visa eilė radikalų ir 
socialistų vadų, sąrišyje su atenta
tais.

INMIGRANTAMS PASKIRTA 
242,820 HA.

Antruoju Penkmetiniu Planu Argén 
tinos vyriausybė paskyrė milijoną 
hektarų kolonizacijai. Tame skaičių 
je 242,820 hektarų paskirta naujai 
atvykstančių inmigrantų apgyvendi
nimui.

šiam kolonizacijos planui įvykini: 
vyriausybė skiria 5,000,000,000 pezų.

mo sudarytoji Laikinoji Vyriausy 
toliau išdėstė Generolo Pe- bė tuoj perimtų val'lymą-’Į savo

ARGENTINON PO KARO JAU 
ATVYKO 600.000 ŽMONIŲ

Argentinos atstovas Tarpvalstybi
niame Komitete Inmigracijos reika
lams Federico Gard, Ženevoje pa
reiškė, kad nuo atrojo pasaulinio ka
ro pabaigos Argentinon jau atvyko 
600.000 emigrantų iš Europos. Dau
giausia atvyko italų ir ispanų. Lietu 
vių bei Lietuvos piliečių atvyko apie 
1.500.

F. Gard 
rčn nusistatymą padėti Europai su
talpinti Argentinoje gyventojų per
teklių. Venezuela, Brazilija ir Chi
le taipgi sutiko priimti didesnį atei
vių skaičių iš Europos.

TEORETIŠKI TAIKOS NORAI 
PRAKTIKOJE

Prezidentas Eisenhoweiis savo kal
ba atidarė taikos rūmų duris; visi 
jos trokštanti kviečiami įeiti. Vieton 
ginklų kalimo pataria dirbti žag 
res, tobulinti mokslų šakas ir gerin
ti dirbančios visuomenės būvį visa
me pasaulyje.

Ir Malenkovas kalba apie taikos 
norus, bet tasai Stalino vietininkas 
nieko neužsimena apie rusų paverg
tas Pabaltijo tautas, be kurių išlais
vinimo juk negali būti tikros taikos 
pasaulyje.

O Anglijos premjeras, Winston Chur 
chill, sutinka vėl vykti Maskvon ir 
susitarti su kolega Malenkovu tai
kos reikalu.

Teoretiški taikos norai tikrai gra
žūs. Bet kad juos įgyvendinti prak
tikoje, reikalinga grąžinti išplėštą 
laisvę Lietuvai, Latvijai ir Estijai. 
Kol tatai nebus padaryta, kalbos 
apie taiką neturės praktiškos reikš
mes.

— ARGENTINOS Entre Ríos pro
vincijos gyvulitj skerdykloje Liebig 
suimta 12 asmenų, kad ištirti, kas 
įmetė butelį į mašinas. Stiklams pa
tekus į konservuojamas bifes teko 
išmesti 80,000 svarų eksportui paruoš 
tos mėsos

— ANGLIJON 1953 metų pirmų
jų 4 mėnesių bėgyje Argentina eks
portavo 68,500 tonų mėsos. Iki šių 
metų pabaigos šiemetinis išvežimas 
pasieks 238,000 tonų.

— PARYŽIUJE N. A. T. O. pa
sitarime JAV u. r. min. Dulles su 
savo padėjėjais užtikrino 14 tautų mi 
nisterius, kad rusų kalbos apie tai
kos norą nėra nuoširdžios.

— ARGENTINOS vyriausybė, pa
siremdama įstatymu Ñr. 14.184 leidžia 
vidaus paskolos bonų 2,500 milijonų 
pezų sumai. Jų pirkėjams mokės 3%.

— DANIJOS parlamento rinkimus 
laimėjo socialdemokratai. Bolševikai 
ir kiti atžagareiviai, juos krūvon su- 
je. Kaip žinomą pirmąją Dr. Gri- 
dėjus, liko mažumoj,

— ARGENTINOS Kooperatyvų Są 
jungos šauktas maisto kooperatyvų 
atstovų suvažiavimas įvyko Buenos 
Aires mieste 24. 4. 53. Dalyvavo 
98 delegattai, atstovaujanti 59 mais
to kooperatyvus, veikiančius įvairio
se šalies vietose.

Mielus ansambliečius —

ALDONĄ GALECKAITŲ ir KAZIMIERĄ ČERNIAUSKĄ

sukūrusius lietuvišką Seimus židinį, nuoširdžiai sveikina 

Tautinis Ansamblis DAINA.
____________________________  _________ j

VISOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PRIVALO PASISAKYTI!

Mirus Stalinui, naujieji Kremliau." 
valdovai pradėjo plačiu mastu veik
lą lodydami laisvam demokratiniam 
pasauliui tariamai taikingą Sovietų 
Sąjungos posūki į keitimą iš pagrin
dų visos savo politikos ir grįžimą į 
teisę ir žmoniškumu pagristą sant
varką.

Tai įprasta Lenino, Stalino ir da
bar Malenkovo pasekta bolševikų ap
ea ulė s taktika, kartojama tuomet, kai 
jiems reikia atsikvėpti ir sustiprėti.

Sovietų gera valia būtų galima tik 
tada patikėti, jei jie pradėtų šalinti 
visus laisvųjų tautų pagrobimo pa
darinius, nustotų skriaudė pavergtas 
tautas ir pradėtų už padarytąsias 
: triaudas atsilyginti, pirmon galvon 
jei Sovietai grąžintų Lietuvai, Latvi
jai ir Estijai bei kitoms pavergtoms 
valstybėms laisvę ir nepriklausomybę.

Tačiau ta linkme jie ničnieko nėra 
padarę ir nė puse žodžio tuo reikalu 
nėra prasitarę.

Tat visi laisvojo pasaulio lietuviai 
visi veikėjai, draugijos ir organizaci
jos, savo susirinkimuose padarykite 
šiuos nutarimus:
a) Sovietų kariuomenė turi būti ne

delsiant atitraukta iš Lietuvos, o 
suvereninė Lietuvos Respublikos 
valdžia grąžinta tautai.

b) Nedelsiant turi būti pasiųsta Į 
Lietuvą Jungtinių Tautų karinome 
nė tvarkai palaikyti, piliečių sau
gumui garantuoti ir jų gyvybei ap 
saugoti nuo Sovietų ir jų agentų 
keršto veiksmų.

c) Speciali Jungtinių Tautų komisi
ja turi prižiūrėti, kad rinkimai bū 
tu vedami laisvai demokratišku bū 
du ir kad tuo būdu išrinkto Sei

rankas, ir
d) kad įžengus į Lietuvą Jungtinių 

Tautų kariuomenei, būtų sudarytos 
sąlygos tuoj grįžti Lietuvon vi
siems ištremtiesiems į Rusiją bei 
į laisvąjį pasaulį pasitraukusiems 
lietuviams.
Vietine kalba juos siųskite savo 

gyvenamų šalių vyriausybėms, spau
dai ir Jungtinių Tautų Organizacijai, 
<■ nuorašus ir informacijas — VLIKc 
Informacijos Tarnybai: Lederstrasse 
94, Reutlingen, (14b) Alemania.

Vyr. Liet. Išlaisvinime K-tas. 
Reutlingen, 20. 4. 1953.

PASISKUNDĘ DĖL APIPLĖŠIMO 
KELIAUJA SIBIRAN

Milicija ir enkavedistai, naudoda
miesi proga, neva jieškodami parti
zanų, dienomis ir nr-imis daro kra
tas pas žmones miestuose ir kaimuose. 
Tokių kratų metu namiškiai suvaromi 
į atskirą patalpą, o ‘‘draugai” čium
pa, kas tik po ranka pakliūva. Po 
tokių ‘‘vizitų” žmonėms bepalieka ne 
bent tik koks trupinėlis duonos.

Keli asmenys mėgino dėl to skųs
tis Kaune ir parašė kelis straipsnius 
spaudai. Tokiais atvejais atvyksta 
komisija, reikalą “ištiria” ir„ kaip 
nepagrįstus, skundus atmeta. Gi kas 
ištinka tuos, kurie bandė “teisybės 
jieškoti”, netenka nei aiškinti. Jie 
apkaltinami liaudies priešais ir nuei
na tais pačiais keliais Sibiran, kaip 
jau milijonai kitų yra nuėję.

PLB. VKV. Inform.
— J. JONUSKAITĖ - LESKAITIE 

NĖ, V. Sikerytė čečetienė, L. Bieliu- 
kienė, B. Rimgailienė ir S. Narkeliū- 
naitė vadovauja Lietuvių Moterų Kiti 
bui New Yorke. Revizijos komisijon 
išrinktos E. Sirutienė ir J. Snieškie- 
nė.

— ARGENTINOS prekybos su už
sieniais ministerijos direktorius Dr. 
C. M. C. Avila ir IAPI vicedirekto
rius p. N. Ourdanavia grįžo iš Euro
pos, aplankę Italiją, Šveicariją, Aus 
striją, Vokietiją, Belgiją, Olandiją, 
Švediją, Angliją, Prancūziją, Ispani
ją ir Rusiją. Sudaryti importuotinų 
ir eksportuojamų prekių sąrašai.

— TEHERANE nužudytas Irano 
(Persijos) policijos viršininkas, ge i. 
Ashfar Touss. šachas su premjeru 
Massadeą susitaikė.

— KORĖJOJE bolševikai grąžino 
sąjungininkams 684 sergančius belais 
vius. Sąjungininkai grąžino dešimti 
kartų daugiau.

ŠEŠTADIENĮ — GEGUŽĖS - MAYO 9 ir 23 d., LIETUVIŲ KLÜBO SALĖJE, AV. BOEDO 737 GRIEŠ ORKESTRAS ‘‘LOS SWING BOYS” VYTAUTUI BALČIŪNUI VADOVAUJANT
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i&>*e¿pc>ftcíeréa¿ Kato
URUGVAJAUS LIETUVIŲ KULTŪ

ROS DRAUGIJOS VEIKLA

Pagerbtuvės

U. L. K. Draugija 19. IV. 53 su
rengė pagerbtuves Juozui Petruškevi
čiui, drąsiam ir sumaniam gaisro už- 
gesintojui, apie ką jau buvo rašyta
A. L. Balse.

Pietų metu U. L. K. D. vardu Pet 
ruškevičiui įteiktas Pergaminos, kurį 
pasirašė pagerbtuvčse dalyvavę jo 
draugai ir kiti svečiai. Pergamino 
meniškai nupiešė vyresnysis Juozo 
Kvedaravičitius sūnus.

Padėka

U. L. K. Draugija dėkoja visiems 
savo nariams ir prijaučiantiems tal
kininkams, kurie be jokio atlyginimo 
dirbo prie nuosavio Draugijos namo 
pataisymo, grindų ir stogo remonto 
ir galpono pastatymo. Dėkojame vi
siems talkininkams, kuriu pirmose dar 
bo talkos eilėse buvo:

P. Liaudinskas, J. Kandratavičius, 
F. Grigas, J. Valeika, P. Derenčius,
A. Sarulis, V. Stapanionis. Kaz. K.i- 
veckas, V. Krikščiūnas, A. Vaitelis, 
J. Česnulevičius. M. Svečiulis. J. Ki 
lotaitis. B. Kalvinskas. B. Staponis, 
V. Liūdžius, A. Goda ir kitiems tau
tiečiams.

Papildimas

U. L. K. Draugijos namu pirki
mui ROU pezais aukavo: P. Liaudins 
kas 8 50: S. Tatarflnas S 25: J. D .- 
gys 8 20; Po $10: J. E. Simon, M. 
Rakickas, U. Puraitė. J. J. Poggi, J. 
Skrėbis, J. Jankauskas ir Siauntse- 
vičius. Mis S 5.

Įsibrovus klaidoms kai kuriose pa- 
vardėse, pakartotinai skelbiame šiuos 
aukotojus: Aukavo po S100: J. Jus- 
kelevičius. B. Mesonis ir A. Balaus- 
kas. Po S 50: E. de Alonso, J. Ar- 
bačiauskas ir A. Pabrinskis, Po $25:
B. Švoba ir A. Motė. Po $20: K, 
Vilčiauskas, J, čižas, K. Jurelia ir 
J. Malaukaitė. Draugijos vardu dė
koja:

Juozas Ramonas.
U. L. K. D. Pirmininkas.

Montevideo, 26. IV. 1953.

EISENHOWERIS SU LIETUVIAIS 
URUGVAJAUS SPAUDOJE

žurnalisto Albino Gumbaragio pas
tangomis populiarus Montevideo vaka 
rinis dienraštis “El Plata’’ 15. IV. 
53. patalpino dideli paveikslą: JAV 
Prezidentas Eisenhoweris priima Ame 
rikos Lietuviu Tarybos delegaciją; me 
morandumą Įteikia ir visos Tarybos 
vardu kalbą sako Dr. P. Grigaitis, 
“Naujienų“ redaktorius, ALT gen. 
sekretorius. Tai tas pats paveikslas, 
kuris yra tilpęs pereitame Argentinos 
Lietuvių Balso numeryje.

Po antrašte: Los Lituanos con Ei
senhower, “El Plata” patiekia de
legacijos narių pavardes ir pažymi, 
kad lietuviai prašo, idant JAV se
natas pasmerktų genocidą ir paskirtų 
komisiją ištirti sovietiškų okupantų 
vykinamus plėšimus, trėmimus ir žmo 
nių žudymus Pabaltijo šalyse.

Tik JAV, Anglija ir Prancūzija 
Urugvajaus spaudoje gauna tokios pla 
čios propagandos, kokią dabar Lietu
vai padarė Urugvajaus žurnalistų Są 
jungos narys ir A. L. Balso bendradar 
bis Albinas Gumbaragis, gavęs tą 
paveikslą tiesioginiai iš ALT.

ALB. Koresp.

STALINO SIELA NIEKUR 
NERANDA VIETOS

Cordobés lietuvių tarpe gimė daug 
anekdotų apie vėlionĮ Staliną. Bol
ševikų likučiai pyksta ant Malenko- 
vo, kad jis paliuosavo iš kalėjimų žy
dus, kuriuos Stalinas buvo Įkalinęs. 
Pyksta ir už tai, kad Malenkovas nu- 
kabinėja Lenino ordinus nuo buvusių 
Stalinę šnipų krūtinių.

Kaip tik Stalinas numirė — sa
ko vienas juokdarys, — popiežius reiš 
kė užuojautą ir meldėsi. Bet, esą, jo
kios maldos negalbsti, nes šv. Petras 
nepriima Stalino Į dangti, o Liucipie- 
ris neprima į pragarą, kad ten jo vie
tos neužimtų, kaipo didžiausias pa
saulyje sukčius? budelis ir melagis. 
Stalino siela liko be vietos. Darbo 
žmonės jį keikia ir per amžius keiks, 
nors kas žin kaip už jį kas melstųsi 
ir garbintų jo pakalikų likučiai.

Senas Cordobietis.

DANUTĖ GILVYDIENĖ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
giau nogu kitur. Prašom apšilau., 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 

T. E. 72 - Parque . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS“ 
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1470/72; TB. 66.7076 

Prieš p~t parką Ohacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

LIETUVIŲ CENTRO NARIAI 
PERSIRINKO VALDYBĄ

Dr. J. Basanavičiaus vardo Argén 
tinos Lietuvių Centro visuotinas na
rių susirinkimas Įvyko 26. IV. 53 L.
C. namuose, Tabaré 6950, Buenos Ai
res. Pirmininkui Kazimierui Mankui 
atidarius susirinkimą, atsistojimu pa 
gerbta Eva Perón atmintis, nuo ku
rios mirties tą dieną sukako lygiai 
9 mėnesiai. Einant dienotvarke, sekr. 
L. J. Mičiūdas perskaitė pereito susi
rinkimo protokolą, kuri vienbalsiai 
priėmus paskirti L. C. veikėjai J. Ru
daitis ir F. Pošiūnas jo pasirašymui.

Susirinkimas priėmė Revizijos Ko
misijos pranešimą, kuri patiekė jos 
narys Aleksandras Vaicekėnas. Lietu
vių Centras puikiai stovi ekonomi
niai: neturi jokių skolų.

Slaptu balsavimu išrinkta Centro 
valdyba 1953 — 1954 metams ir Revi
zijos Komisija 1953 metams. Susi
rinkimo paskirtiems nariams Karo
lini Bielskiui. Jonui Sprindžiui ir Kvi 
rinui Runimui suskaičius balsus pasi
rodė. kad naujojon Centro valdybon 
išrinkti:

Pirmininku L. J. Mičiūdas, vice- 
pirm. Kazimieras Burba, sekretore 
Birutė Petrauskaitė, II sekr. Antanas 
Misiūnas, iždininku Jonas Gradeckas, 
II ižd. Boleslovas Dėdela; C. V. na
riai: Antanas Vyturis, agr. Ant. Mi- 
kelionis ir Jurgis špokas. Kandida
tai: Al. A. Mičiūdas. Jurgis Bražio- 
nis ir Leonas Ryšelis. Revizijos Ko
misija: Petras Kukučionis pirm.. Ant. 
Stančikas sekr., Antanas Girdauskas 
ir Edv. Liveiks nariai.

Susirinkime dalyvavo vyriausybės 
deleguotas pašalpinių draugijų sąjun
gos atstovas Humberto P.. De Divl- 
tiis, pareiškęs pasigėrėjimo tvarkinga 
Lietuvių Centro veikla.

Naujai išrinktą valdybą susirinki
mas sutiko karštais plojimais. O še
šis metus pirminikavusį Kazimierą 
Mankų, atsisakiusį kandidatuoti dėl 
laiko stokos, susirinkimas pagerbė 
griausmingais aplodismentais. Jaunas 
Lietuvių Centro veikėjas, Bs. Aires 
universiteto bio-chemijos fakulteto stu 
dentas Jonas Sprindis pasiūlė, kad 
naujoji valdyba surengtų asado pie
tus buvusio pirmininko Kazimiero Man 
kaus pagerbimui. Įnešimas priimtas 
karštu pritarimu. N. G.

PROF. GEDIMINAS GALVA — 
ABN PIRMININKAS

Sausio 23, 1953, įvyko The Ameri
can Friends of Antibolshevist Block 
of Nations (Priešbolševikinio Tautų 
Bloko) metinis susirinkimas, kuriame 
padaryta veiklos apžvalga ir valdomų 
jų organų rinkimai.

Susirinkimas vienu balsu išrinko 
tos organizacijos prezidentu prof. Ge 
diminą Galvą, žinomą lietuvių žur
nalistą, kuris praėjusiais metais va
dovavo tos organizacijos Politiniam 
Komitetui, 1303 S. Kildare Ave, Chi
cago 23, UI., U. S. A.

Vice prezidentu išrinktas buvęs pre 
zidentas ukrainietis advokatas Wi
liam S. Diduch.

Generaliniu sekretoriumi Alex J. Za 
brosky, žinomas ukrainiečių veikėjas, 
radijo komentatorius, 2624 W. 17 St., 
Chicago 8, Ill. USA.

Iždininku - estas Albert Simonlat- 
ser.

ABN turi šiuos tikslus: kovoti pireš 
komunizmą, bolševizmą, rusišką impe- 
rijalizmą ir už tautų apsisprendimą 
etnografinėse sienose. Toji kova te
gali būti sėkminga, jei visos paverg
tos tautos bus apjungtos ir suderintai 
veiks to paties tikslo siekdamos.

Toji organizacija numato apjungti 
visas Europos tautas atsidūrusias už 
geležinės uždangos. Tokių tautų pri- 
skaitoma nemažiau 25. ūgdys ir to
liau plės tarpusavio pažinimą ir ben
dradarbiavimą. Tačiau jos esminis 
tikslas yra vieningai kovoti už tautų 
laisvę, šis tikslas verčia tvirtai su
sirikiuoti, kad ne vien išsivaduotu
me iš bolševkinės vergijos, bet ir 
ateityje apsidraustume rusiškojo impe 
rijalizmo. Tat veda į Rusijos suskal
dymą, panaudojant tautų apsisprendi
mo pradą. Rusija, savo etnografinė
se žemėse, bus ne tik sukalbamesnė, 
bet ir mažiau pavojinga. Nors gyven
tojų skaičius bus nemažas, tačiau ūki 
nis pajėgumas neleis daryti žygių, 
kur drumstų pasaulinę taiką.

šiuo metu, prof. G. Galvos žodžiais, 
tartais parimant pareigas, pergyvena
me sprendžiamos kovos ir jėgų tel 
kimo laikotarpį. A. J. Zabrosky.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido”

FEDERIKAS GRUNOVAS
SAVIN INKA3

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi., 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mal. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

j NERVŲ IR PROTO LIGOS
i Liauką nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1865. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565

T. E. 740-Ombú-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

MŪSŲ MOKSLEIVIAI ARGENTI
NOJE 2.000 — 200 — 20

Apskaičiuojama, kad pradines mo
kyklas Argentinoje lanko apie 2,000 
lietuviuku, didžiumoje šioj Solyje gi
musių. Visos tos mokyklos valstybi
nės. *1

Gimnazijas ir vidurinio mokslo įs
taigas bendrai lanko virš 200 lietuvių 
jaunimo: ypatingai daug mergaičių, 
kurių daugelis jau turi brandos ates
tatus.

Buenos Aires, Eva Perón, Cordobos 
ir Rosario universitetuose studijuoja 
pora desėtkų lietuvių, taipgi didžiu
moje jau Argentinoje gimusių. Medi 
eina, inžinerija, humanitariniai moks
lai, teisė — mūsų jaunimą daugiausia 
patraukia. Argentinoje universiteto 
mokslą baigė jau virš 10 lietuvių: 
Agronomijos fakultetą — inž. agr. 
Juošas Bukevičius, medicinos — Vil
činskas ir Jakimavičius, civiles inži 
nerijos — dipl. inž. Robertas Mustei 
kis, dipl. inž. Pranas Krapovickas. 
o pastarojo brolis Antanas baigė agro 
nomiją ir jauniausias Krapovickas, 
Petras, baigė humanitarinių mokslą 
fakultetą.

Stud. Juris.

S. L. Ari?. Veikimas
PADĖKOS

Antanas Kavaliauskas paaukavo Si 
svienijimui 25 kv. metais mozaikų iš 
savo fabriko.

Baltrus Silvinavičius nemokamai pa 
taisė vandentraukio Įrengimą, etc.

Susivienijimo vardu gerbiamiems 
šios organizacijos nariams dėkoja. ■—

S. L. A. Centro Valdyba.
— Ketvirtojo Skyriaus 16 

metų sukakties proga VERMOUTH 
įvyks Dr. V. Kudirkos vardo Susi 
vienijimo rūmuose 9. V. 1953, 20 vai. 
Po to šokiai iki 4 vai. ryto, orkestrui 
griežiant.

— Penktojo Skyriaus rengia
mas šokių vakaras su scenos progra 
ma įvyks 16. V. 1953, 21 vai. Club 
Respíender, c. Indarte Crobara, Villa 
Scasso. šokiams grieš orkestras.

— F i 1 m o s Dr. V. Kudirkos var 
do Susivienijimo rūmuose bus rodo
mos ketvirtadieniais. Pirmos — balan 
džio 30 ir gegužės 7, 21 vai. Susivie
nijime šokiai sekmadieniais ir šešta
dieniais. Įžanga į filmas $ 1.50.

— Jubiliejinis Susivienijimo 
vakaras Dr. V. Kudirkos vardo rū
muose Įvyks liepos 11, 1953. Progra
mos pildimui užkviesti ansambliečiai. 
Tai bus S. L. A. 39 metų sukakties 
minėjimas. Kitos organizacijos pra
šomos tą dieną nieko nerengti, bet da 
lyvauti Susivienijime!

DELEGACIJOS

Berisse, Mindaugo vardo Draugijai 
minint 22 metų sukaktį, Susivieniji
mą atstovavo: Pranas Stalioraitis, Lion 
ginas Kiaulėnas ir Jurigs Gervė, S. 
L. A. Centro Valdybos deleguoti 25. 
IV. 53.

Avellanedos miesto burmistro kvie
timu įvairių tautų organizacijas prisi
dėti prie Antrojo Penkmetinio Plano 
vykinimo, Susivienijimą Operos Teat
ro susirinkime atstovavo: pirm. Gen- 
rikas Šimkūnas, sekr. Juozas Rastenis 
ir vicepirm. Juozas Každaila. Susi- 
vienijimiečiai puikiai atstovauja mū
sų koloniją tarptautiniuose susirinki
muose. Rep.

PRANEŠIMAI

— S. L. A. CENTRO VALDYBOS 
posėdis įvyks 2. V. 1953, 17 vai.

— LEONARDUI SRUOGAI, dėl 
daugybės darbo atsisakius vesti Su
sivienijimo knygas, knygvedžiu pa
kviestas Otonas Tepferis. Gerb. L. 
Sruogai Susivienijimas reiškia gilią 
padėką už jo pavyzdingai vestas S<i 
sivienijimo knygas visą eilę metų.

— ZENOR IR STELLA RUDIN- 
SHAS, arba jų ainai, pirmasis Jono 
(ar Florijono) sūnus, antroji Karoli
nos Pikelus (ar Pickley) duktė, atvy
kę Argentinon apie 1912 m. iš Lie
tuvos. Jieškomasis yra brolis Jono 
Rudinshas iš Nashua, N. H., JAV. 
Juos pačius arba žinančius prašoma 
skubiai pranešti: “Finasesor’’, Avda. 
Julio A. Roca 610, Buenos Aires.

NO PIDA VERMOUTH PIDA

ClbiZANO

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA“ 
J. Goris ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO 
Didelis pasirinkimas Sriubelių metalo ir medžio 

industrijoms. Lietuviams industrialams teikiami 
kreditai su nuolaidomis 

Mašinų statyba.

Naujam knygvedžiui bus mokama $ 100 
į mėnesį.

— S. L. A. nuosavybės prižiūrėto
jui duodamas būtas ir $ 350 mėnesiui 
bei 10% nuo bufeto apyvartos, kada 
jis pardavinėja. Parengimų metu bu
fetą veda patys skyriai. Prižiūrė
tojas palaiko švarą abejuose S. L. A. 
namuose ir parke. Jis įneša $ 5.000,00 
užstato ir gauna $ 5% metinių palū
kanų, jeigu įneša grynais pinigais.

C. V-ba.
— GUSTAVUI TYRUI darbo metu 

fabrike mašina nutraukė dešinėsės 
rankos rodomąjį pirštą. Veikliam su- 
sivienijimiečiui reiškiame gilią užuo
jautą.

— “ŠLIŪBINĖ IŠKILMĖ” Susi
vienijime vaidinama 9. V. 1953, Vin
cui Sajauskui režisuojant. Kiti vai
dintojai: M. žeižienė, A. žeižytė, O. 
Tepferis, F. Ambrozaitis ir P. Serei
ka. Bus baletas, šokiams grieš or
kestras.

— REVIZIJOS KOMISIJA, kaip 
paaiškėjo iš SLA suvažiavimo proto
kolo, yra sekanti: Julius Ascila, Pra
nas Kučinskas ir Kazimieras Marcin 
kevičius, gavę daugiausia balsų.

— SLA CENTRO VALDYBOS pa
gerbime 25. IV. 1953 dalyvavo daug 
SLA veikėjų ir didelis skaičius gra
žios publikos bendrai. Dalyvavo A. 
L. Balso ir Noticias Gráficas Redak
cijų atstovai. Fotografavo žurnalistas 
L. Kančauskas. Su žygų šeima buvo 
atsilankęs mūsų scenos veteranas An
tanas Šimaitis, kiurį vakaro rengėjai 
žadėjo pakviesti pasirodyti Dr. Ku
dirkos vardo rūmų scenoje gegužės 9.

— SLA delegacija 30. IV. išvyko 
Cordobon: Pirm. Genrikas Šimkūnas 
su žmona ir dukra, A. Packevičius su 
žmona, Juozas Rastenis ir Antanas 
šiaudvytis, Sutvarkys naujo sklypo 
pirkimą ir sudarys tampresnius ryšius 
su tos kolonijos lietuviais

— S. L. A. 6 Sk. Motinos Dienos 
minėjimą rengia savose patalpose, E. 
Loza 1045, Cordoba, 2. V. 53, 21 vai.

(R. J-tis).

Nauji Kanai
SUŽEISTAS FABRIKE MIRĖ 

ANUPRAS ŽALTAUSKAS

Buenos Aires provincijos mieste 
Campana balandižo 15, 1953 supiltas 
naujas lietuvio kapas. Ten tą dieną 
tapo palaidotas kėdainiškis lietuvis 
Anupras žaltauskas, 49 m. amžiaus. 
Velionis daug metų dirbo fabrike Su
blimes, kur prieš porą mėnesių susi
žeidė, kas ir buvo jo mirties prieža- 
timi. Vėlicnies kapas papuoštas gy
vų gėlių vainikais, laidotuvėse daly
vaujant kaimynams ir draugams iš 
Buenos Aires.

Argentinoje liko liūdinti žmona ir 
brolis Stasys žaltauskas. A. D.

SARANDI TRAUKINYS UŽMUŠĖ 
VILNIAUS SEIMO NARĮ

Skaudi nelaimė Įvyko Buenos Ai
res priemiestyje, Sarandi: Antanas K> 
činskas, (Didžiąjame Vilniaus Seime 
1905 metais atstovavęs bene Kreke
navos valsčiaus, Panevėžio apskrities 
dvarų darbininkus) su žmona Rozali
ja Mažeikaite, iš Parera, Entre Ríos 
provincijos, atvyko paviešėti pas savo 
švogerką, Oną Mažeikaitę Jurgelio- 
nienę, kuri su penkiais sūnais gyvena 
Sarandi: L. M. Campos 2452. Sekma
dienį, balandžio 19 einant skersai ge
ležinkelio bėgius, prie pat namų, trau
kinys užgavo ir mirtinai sužalojo An
taną Kačinską. Nuvežus į Presiden
te Perón ligoninę, Kačinskas tuoj mi
rė. (Ant rytojaus toj pačioj vietoj 
traukinys užmušė vietinę moterį; ten 
statomi geležinkelio tiltai).

Kaipo politinis Lietuvos emigran 
tas, po 1905 metų įsikūręs Argentino 
jo, Kačinskas visuomet domėjosi Lie
tuvos likimu, bendradarbiavo A. L. 
Balse ir ji rėmė. Parera miestelyje, 
Entre Ríos provincijoje, Kačinskas 
įsikūrė mechanišką medžio dirbtuvę. 
Užaugino 3 sūnups: Joną, Steponą ir 
Juozą ir 2 dukteris: Eleną ir Vandą. 
Visi sukūrė šeimas. Liko 17 anūkų. 
Tik prieš porą mėnesių Kačinskai mi
nėjo savo vedybinio gyvenimo 50 me
tų sukaktį.

Sūnums perėmus dirbtuvę, įsikūrus 
duonos kepyklą, tėvas išėjo pensijon 
su $ 450 mėnesiui. Nors jau ėjo aš
tuntą dešimtį metų, bet dar rengėsi 
ramiau pagyventi, niekuomet nesirgęs 
amžinai rūpinęsis ir dirbęs.

Nelaimei įvykus, patelefonuata sū
nums, kurie savu automobiliu, persi-
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kėlę keltuvu per Paranos upę. atvyko 
į Buenos Aires ir nusivežė lavoną i 
Entre Ríos provinciją, palaidojo Ur- 
dinarrain kapuose, kur jau supilti ke
lių vyresnesės kartos lietuvių kapai.

Lai bus lengva Argentinos kaplį 
žemė, priglaudusi visą eilę taurių Ii j 
tuvių, jų tarpe daug veikėjų - pasiry
žėlių: Kačinską, Raugą, Višteliauską, 
daug senosios ir jaunosios kartos bro 
lių. N. G.

A. A. ANTANAS KAČINSKAS, 
Didžiojo Vilniaus Seimo dalyvis, trail 
kinio užgautas mirė Sarandi 19. 4. 53.

STAIGA MIRĖ K. BAIDAGA

Klemensas Baidaga, 43 m. amžiaus, 
gyvenęs Paternalyje, nevedęs, laiKe 
darbo Wainer fabrike 20. IV. 53 pa
sijautė blogai. Besiruošiant eiti na
mo, suklupo ir mirė vietoje. Kadangi 
jis sirgo persekiojimo manija ir kal
bėdavo, kad jį kas tai nuodija, tai 
policijos gy’dytojas padarė skrodimą 
Konstatuota mirtis nuo širdies smūgio.

V. V.

MIRĖ PETRAS TARAŠKA

Po sunkios ir ilgos ligos, balandžio 
27, 1953 mirė Petras Taraška, 58 m. 
amžiaus. Vėlioms buvo kilęs iš šiau 
lių apskrities; Argentinon atvyko dar 
prieš pirmąjį pasaulinį karą. Daly
vaujant giminėms ir pažįstamiems, 
palaidotas Sarandi kapuose, A. čekanaus 
ko šeimos panteone, su bažnytinėm 
apeigomis.

Argentinoje dideliame nuliūdime li
ko vėlionies sesuo, ponia Emilia Ta- 
raškaitė čekanauskienė, duktė Vikto
rija Paluikienė su motina ir duktė 
Florinda Jokantienė su vyru bei sū
nus Reimundas Taraška su žmona ir 
motina.

Lai bus vėlioniui lengva ilsėtis 
amžinai svetingos Argentinos kapu o 
se. N. G.

MIBĖ JULIUS VELIČKA

Julius Velička, kilęs nuo Veliuonos, 
18 metų gyvenęs Novegijoje ir porą 
desėtkų metų Argentinoj?, mirė su
laukęs apie 70 metų amžiaus.

Velička gyveno vienas savo name
lyje, Florida 986, Villa Adelina, GE., 
prov. Buenos Aires, kur laikė me- 
ūžiagų krautuvėlę. Anksčiau, nešioda 
vo gelumbes po namus.

Apie jo mirtį sužinojome tik iš to, 
kad grįžo jo Balsas su pašto pastaba 
“falleció” (mirė).

— LUIS KLASQUIN, 75 m. am
žiaus, kilęs iš Anykščių, Argentinoje, 
išgyvenęs 50 metų, mirė 14. IV. 1953.

Nikod. Leipus 
LAIKRODININKAS 
Naujoje vietoje 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukite — būsit patenkinti 
CANGALLO 192 — TEMPERLEY

s
Lietuviška

Dantii Klinika
Consultorio Dental ‘ Pavón ’

N. Krukauskas 
Savininkas

DIRBTINIAI DANTYS — KAEÜKSLÍS —
SLIOMBAVXSEA3 — DANSŲ K2SAUKIMAÍS 

(Dantistai diplomuoti visi Univendtafe) 
Priinuuua; PlnssA —s trefilad. — >enkt&& 1&-S® vai.

8ailkišb4ffls įvalrloEįia kalbosalB Į
PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS 
A v. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA. 

(Priešais Avellanedos geležinkelio stotį))

Palaidotas jo giminių Cordobos Izrae 
litu kapuose. R. 'J-tis.

—. KUN. VLADAS ČEGIS, obe
lie tis, kunigavęs Petrograde, su vys
kupu Matulioniu grįžęs Lietuvon, 
1949 m. iš Vokietijos atvykęs į JAV, 
ten mirė 15. II. 1953.

ANTROJI GIESMIŲ ŠVENTĖ 
ĮVYKS GEGUŽĖS 25

GERBIAMOSIOS ir GERBIAMIEJI!
Avellanedos Lietuvių Evangelikų 

Drauguomenė, Argentinos Revoliuci
jos dieną, Gegužės — Mayo 25, 1953, 
Buenos Aires Lietuvių Klubo salė
je, Boedo 737, ruošia didelę GIESMIŲ 
šventę sii įdomia PASKAITA iš šv. 
Rašto. Punktuali pradžia 17 va. 
(5 v. p. p.) Visas mūsų brangias tau
tietes ir tautiečius labai maloniai kvie 
čiame atsilankyti. Įėjimas nemo 
karnas Pasibaigus šventei, kas tu
rės kokius klausimus sąrišyje su šveu 
te, prašome įteikti raštiškai, nuro
dant savo antrašą, kurie, su džiaugs
mu vėliau bus atsakomi per paštą. 
Iki Gegužės — Mayo 25-tos! Su aukš
ta pagarba:

L. Ev. Drg. Giesmių šventės 
Renginio Komisija.

ŠVENTOJO RAŠTO TYRINÉ-
TOJŲ GARSINIMAS

(18)
ŽMOGAUS SUTVĖRIMAS

Biblija sako mums,- kad Dievas sut
vėrė žmogų į savo paveikslą ir davė 
jam valdžios ant žemesnių sutvėri
mų. Mūsų pirmiesiems gimdytojams 
buvo įsakyta veistis ir pripildyti že
mę su savo ainija. Gavę tokį įsakymą 
jie suprato, kad jų šeimai pasidaugi
nus Edeno Sodas taipogi turėjo bū
ti padidintas ir pagaliau visa žemė 
turėjo pasidaryti dideliu Dievo Roju
mi, pripildytu jo žmogiškais sutvėri
mais, besigėrinčiais ramybe ir laime 
ir amžinuoju gyvenimu, šituos Tvė
rėjo palaiminimus galima gauti tiktai 
paklusnumu Dievo įstatymams, žmo
gui buvo aiškiai pasakyta, kad nepa
klusnumu jis užsitrauks ant savęs ir 
savo aini jos mirtį — 1 Mozės 1:27, 
28; 2:16,17.

Neilgai po to kai žmogus gavo tokį 
įsakymą, įvyko tragiškas Įvykis. Bib
lijoje pasakyta tik trumpai apie tai, 
kas atsitiko. Pirm žmogaus sutvėrimo 
buvo sutverti angeliški Dievo sūnūs. 
Jų tarpe buvo vienas labai aukštą vie 
tą turįs angelas Lucifieris, Aušros Sū 
mis. šventasis Raštas sako mums kad 
jis buvo tobulas, iki tai dienai, ku
rioje piktenybė buvo rasta jame. Po 
to Dievas permainė jo vardą pramin
damas jį šėtonu, šitas nusidėjėlis Lu 
cifieris užsigeidė pasidaryti žemės 
valdovu ir apgaulingu būdu paimti 
savo kontrolėn žmoniją, žalčiui tar
pininkaujant jis atėjo pas Motiną Jie- 
vą ir įdiegė jos mintyse abejones apie 
tai, ką Dievas buvo pasakęs mūsų pir
miesiems gimdytojams, kad neklausy
dami Jo įstatymo, jie turės numirti.

(Bus daugiau)
Reikalaukite knygutės, po antgal- 

viu: Dievas ir Protas: V. KLOVAS, 
3444 S. Lithuanica Ave. Chicago 8, 
ILL.. USA.

VIKTORAS perka: Pianinus, gitaras, 
mandolinas, armonikas, akordeonus ir 
kt. muzikos instrumentus: c. Juan de 
Garay 151, Villa Lynch; Tel. 755- 
San Martin - 0163. (a)

PENSIONAS “ LITU ANIA ’ ’ 
Juozas Palšis, sav. 

VILLA RUMIPAL, (CÓRDOBA) 
Vasarotojai prašomi iš anksto už
sisakyti kambarius. “Lituania”, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait

lingiems vasarotojams.
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ARGENTINOS 1 IF. TUVIU _

BALSAS
Semanario Lituano Fundado en 1927
Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Nopartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių la ikraštis Pietą 

Amerikoje
Spausdinamas savo spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 30 Arg. pezų.

Urugvajuje 5 Urug. pozai.
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Raštus, p’nigus adresuoti sekančiai: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti priveža: 

Nuo stoties Constitución 
požeminis (subterráneo) E. 

TRAMVAJAI:
2b 26, 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 

KOLEKTYVAI:
7, 2b, 36, 38, 50, 66, 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122, 144, 155, 157 ir 171

MINĖTINOS GEGUŽĖS 
MĖNESIO DIENOS

Pirmoji Gegužės, darbo žmo
nių ir tautu solidarumo šventė, 
švenčiama visame kultūringame 
pasaulyje. Prieš pusšimti metų 
daugeliam ji buvo baisi, bet da
bar ji pagarbiai švenčiama. Šven 
čiame ją ir mes lietuviai.

Spaudos laisvė Lietuvoje at
gauta gegužės 7, 1904 metais. 
Šiam mūsų tautos laimėjimui se 
kauti metą sukaks Auksinis Ju
biliejus. Ši mėnesi laisvojo pa
saulio lietuviai sustiprina savo 
spausdintojo žodžio skleidimą. 
Argentinos Lietuvių Balsas kas
met gegužės mėnesį pasirenka 
savo laikraščio ir lietuviškų kny 
gų platinimo mėnesiu. Visi ger
biamieji skaitytojai prašomi sus 
tiprinli prenumeratų siuntimą ir 
knygų pirkimą!

Prieš 33 metus, būtent gegu
žės 15. 1920 metų Kaune susi
rinko Lietuvos Steigiamasis Sei
mas, išreiškęs visų šalies gyven
tojų valią, pirėmęs Konstituci
ją ir nutiesęs valstybinio Tautos 
gyvenimo kelią, iš kurio okupan 
tai Tautą išstūmė ir į kurį Tau
ta nori grįžti, visomis išgalėmis 
už tą teisę kovodama.

Minėtinų gegužės mėnesio die
ni) proga sustiprinkime lietuvių 
spausdintojo žodžio platinimo 
vajų!

Prie gegužės mėnesio'reikšmių 
gurno Buenos Aires lietuviams 
prisideda ir tai. kad sekmadie
nį. gegužės 3 dieną A. L. Balsas 
rengia Motinos Dienos minėji
mą Lietuvių Klubo salėje. Iki 
šiol daugeliam iš mūši) nėra ži
nomas Motinos likimas okupuo- 
toj Lietuvoj. Minėjimo proga 
pasielkime kaipo pavyzdingi lie 
tuvės Motinos sūnūs ir dukros. 
Paskleiskime juo daugiau kny
gų, prie kurių gamybos kelio lie 
tuvė Motina yra tiek daug pri
sidėjusi.

PAGARBA MOTINAI!

Kiekvienas iš mūsų turime sa
vo motiną, tą. kuri mus užaugi
no, kuri davė gyvybės dalį mums, 
kuri paaukojo ne vieną nemigo 
naktį savo kūdikiui. Motinos 
meilė savo vaikams yra tas jaus 
mas, kuris padaro ją vertą didės 
nės pagarbos už visą kitą.

Toks jau yra gamtos įstaty
mas, kad motina paaukoja savo 
vaikams gyvenimą. Ji įdeda sa
vo sielą į vaiko sielą, ji dažnai 
atsisako nuo geresnio duonos 
kąsnelio, kad jį tik savo vaikiu 
atidavus. Ir niekas negali taip 
paveikti žmogaus prigimčiai,kaip 
motina. Tik ji viena artimiau
siai viską atjaučia, tik ji visuo
met supranta vaiko sielą ir su
geba paveikti ją.

Motinos pareigos yra sunkios. 
Motina privalo iš mažo, lyg tos 
lėlės, kūdikio užauginti žmogų, 
tikrąja to žodžio prasme. O tai 
juk trunka ne dieną, savaitę ar 
mėnesį, bet keliolika metų. Kiek 
vargo tenka jai pamatyti, kol 
jos gyvenimo tikslas tampa įvyk 
dytas.

Kažin, ar yra kas nors skau
desnio pasaulyje, kaip motinos 
nusivylimas savo vaikais. Kaip 
skaudu tai motinai, kurios užau 
gę vaikai nesugeba atjausti ir 
paguosti. Tačiau taip labai daž
nai pasitaiko. Vaikai, tapę jau 
žmonėmis — suaugusiais — pa
miršta savo motiną arba ją dar 
net pažemina. Tai yra peilio dū 
rimas į širdį tai, kuri atidavė 
savo gyvenimo dalį, kuri atsiža
dėjo labai daug ko savo vaikų 
labui.

Niekuomet motina netrokšta 
blogo savo vaikams. Jos. mintys 
nuolat sukasi apie juos ir ji

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

. .......................................................................................................................................................................................................................
DABARTINIS LIETUVOS LIKIMAS 

IR TĖVŲ ŽEMĖS ILGÉSYS

Platoką, apie lietuvius straipsnį įsi
dėjo “Die Nene Zeitung’’ Nr. 63/ 
1953. Jame pirmiausia pažymėta, kad 
š. m. sausio mėn. per Sov. Lietuva 
praėjo suėmimų banga, nes Kremlius 
konstatavo “nacionalistinių nuokry
pįToliau berlyniečiams skiriamo
je laidoje dienraštis plačiau išsitaria 
apie lietuviii dainas ir drauge pailius 
trouja dabartinį Lietuvos likimą. Strai 
psnio autorius Friedrich Forrer pa
žymi, kad maždaug prieš 200 metų 
3 įžymūs kūrėjai atkreipė ‘ pasaulio 
dėmesį į Lietuvą. Lessingas 1757 m. 
dažnai cituojamame 35-tame literatū
ros laiške tiesiog negali atsigėrėti 
lietuviu liaudies dainomis. Herderis 
iš jų 9 atsispaudė savo “Tautų bal
suose”, pažymėdamas, kad “lietuvių 
kalba ir visa jų buitis turi kažką, iš 
graiku mielumo”. Goethė, įvertinda
mas Kuršo Rezos lietuvių liaudies dai 
nu rinkini, džiaugiasi jų liaudine kil
me ir pabrėžia, kad šios dainos yra 
išėjusios tiesiog iš pačios tautos, daug 
artimesnės gamtai ir poezijai. Susi
žavėjęs lietuviškomis dainomis, rašo 
“NZ”, vieną iš šių dainų įtraukia 
net į savo “žveję” (Die Fischerin). 
Toliau autorius pažymi, kad “dainos
— tai pati Lietuva”, kad Lietuvos 
valstybė kadaise, didžiausioji ir galiu 
giausioii Europos rytuose, siekė nuo 
Baltijos iki Juodųjų jūrų, kad Duone 
laitis su savo “Metų laikais” įro
dė, jog lietuvių kalba yra turtinga ir 
didi pasaulinės literatūros kalba, kad 
Mickevičius “Pone Tade” švelniais 
žodžiais kreipiasi į savo tėvynę Lie 
tuvą, kad po karė “lietuvių tautinė 
sąmonė, kuri niekados nebuvo miru
si, tiktai apsnūdusi, vėl prisikėlė nau 
jam gyvenimui”, taip pat prisimena 
visą eilę mūsų kultūrininkų, rašyto
jų dailininkų. Straipsnis baigiamas 
konstatavimu: “Lietuva, kuri yra iš
gyvenusi ir ištvėrusi pusantro šim
to metų rusų okupaciją, šitoji Lie
tuva tebėra gyva. Ji neišnyks, kaip 
ir jos dainos, ji atgimsta kasdien ta 
meile, kuria jos tautiečiai myli sa
vąjį kraštą, meile, kuri ir tremtyje 
išlaiko gyvą tėvų žemės ilgesį”.

(E.).

PABALTIJY ĮKURDINS 3 MILIJO
NUS RUSŲ?

Vienoj ir Salzburge leidžiamas ži
nių. biuletenis “Interreport-Ost” pas
kelbė tokią žinią: “Naujas Sovietų 
apgyvendinimo planas Pabaltijy. Se
kančiais metais rusai numato apgy
vendinti trijuose Pabaltijo kraštuose: 
Lietuvoj, Latvijoj ir Estijoj 3 milijo
nus rusų. Iš jų numatoma apgyvendin 
ti 1 mil. Estijoj, Į/2 mil. Latvijoj ir 
ll/2 mil. Lietuvoje, šitomis priemonė
mis Pabaltijy gyvenančių rusų skai
čius numatyta padidinti net iki 4 mi
lijonų. Tuomet Pabaltijy bus 9 mil. 
žmonių, iš jų 5 mil. pabaltiečių ir 4 
mil. rusų. Apgyvendint numatomi di
desnieji miestai ir lenkų, vokiečių, žy 
du ir pabėgusių pabaltiečių sodybos. 
Apgyvendinti norima Talinas, Ryga, 
Ventpilis, Liepoja, Klaipėda, Kaunas, 
Vilnius, Daugpilis ir rečiau gyvena
mos sritys, kaip Klaipėdos kraštas, 
Vilniaus kraštas, Letgalija”.

šią žinią komentuodama pabaltie
čių spauda ta proga iškelia aikštėn, 
ką bolševikai skelbia savo propagan
da ir kaip elgiasi iš tikro. Tokios 
plačios rusifikacijos, jei ji bus įvyk 
dyta, nesitikėjo net ir didžiausi skep
tikai. (E.)

— PROF. J. PUZINAS 7. III. 1953 
Baltimorėje skaitė paskaitą apie Vil
nių prieš Gedimino laikus, įrodyda
mas, kad Vilnius yra daug senesnis, 
negu iki šiol visuotinai buvo galvo
jama.

— PULK. P. SALADŽIUS, buv. 
Lietuvos šaulių Sąjungos vadas, minė
jo savo amžiaus 60 metų sukaktį. Jis 
su šeima gyvena Rochester, N. Y., 
kur su dideliu pasisekimu koncertavo 
pianistas Andrius Kuprevičius.

— PETRONĖLĖ ORINTAITÉ lau
mėj o Lietuvių Rašytojų Draugijos pre 
miją, 100 dolerių, už knygelę vaikams
— “Viltrakių Vaikai”.

jiems tik vien gyvena. Moti
na labai dažnai prigimties bal
so vedama pataria jau ir suau
gusiems vaikams, bet tie tariasi 
esą gudresni, mano esą motinos 
visai nereikalingi. Ir labai daž
nai padaroma klaida.

Žinoma, pasitaiko ir išimčių, 
kad motina būna labai nutolu
si nuo prigimties balso ir pa
miršta savo vaikus.. Bet tai yra 
tik išimtys, kuriomis negalima 
remtis. Motina vis vien palie
ka artimiausias žmogus kiekvie 
nam.

Kilni ir graži tradicija yra 
bent vieną dieną metuose pa
švęsti motinai. Motinos Diena 
todėl turi praeiti motinai. Rei
kia prisiminti ją, suprasti ir ži
noti, kad motina negali būti kuo 
nors pamainoma. Juk motina 
tegali būti viena!

Šis sekmadienis ir yra skirtas 
Motinas Dienai. Sugebėkime jį 
paaukoti savo motinai, jei ji ga
lėjo mums paaukoti ne vieną 
dieną, bet didesnę savo gyveni
mo dalį.

Visi mes esame motinos vai
kai, todėl ji mums yra taip ar
tima ir brangi.

PASTATYKIME RŪMUS LIETU
VIŲ VASARIO 16 GIMNAZIJAI

LIETUVIAI!

Vasario 16 Gimnazija pradeda ket
virtuosius mokslo metus. Pasaulio lie 
tuviai, kurių aukomis ji išlaikoma, ga 
1: didžiuotis. Reta tauta tremtyje pa
sirodė tokia sąmoninga, kad taip, 
kaip mes, giliai įvertintų tautinio švie 
timo reikšmę, ir tokia solidari ir or
ganizuota, kad pajėgtų savistoviai tel 
kti lėšas gimnazijai išlaikyti.

šiais metais Jūs mokslinate ir ap
rūpinate Vasario 16 Gimnazijoje šim
tą septyniasdešimt vaikų, kad su lai
ku tas jaunimas, tvirtas dvasia ir 
kūnu, stotų į darbą už Lietuvą, mūsų 
Tėvynę.

Aplinkybės dabar verčia susirūpin
ti gimnazijai pastoge.

Dabartinės patalpos kareivinėse, ei
lę metų netaisytos, yra tokios pras
tos ir ankštos, kad būtų žala jose to
liau vaikus laikyti. Netinkama gim
nazijai ir pati vieta. Antra vertus, 
atsikurianti vokiečių armija kiekvienu 
metu gali kareivinių pareikalauti sau 
ir gimnazija visai netektų pastogės. 
Dėl pastarosios priežasties nebūtų 
tat prasmės dabartinių patalpų remon 
tuoti, nes reikėtų išleisti daug pini
go, nežinant, kaip ilgai tektų tomis 
patalpomis naudotis.

Mūsų visos pastangos gauti iš vo
kiečių tinkamesnes gimnazijai patal
pas buvo bergždžios. Kad trejų metų 
gimnazijos darbas ir Jūsų aukos ne
būtų veltui, išeitis tebuvo arba pa
tiems gimnaziją statytis arba įsigy
ti jau gatavus namus. Jei ir būtų mū
sų tarpe galvojančių, kad gimnazi
ja su laiku turės užsidaryti, toks pas
tatas visuomet būtų panaudotinas ir 
kitiems naudingiems reikalams, pav., 
lietuvių senelių ir invalidų prieglau
dai, kaip kad turi Įsirengę latviai, ar 
pan. Ir Lietuvos valstybei atsikūrus, 
tas turtas jai būtų naudingas.

Ilgai jieškojus, pagaliau pavyko 
įasti gimnazijai ir bendrabučiui tin
kamus rūmus prie Mannheimo — Hei
delbergo. Kadangi jie yra ne paties 
miesto ribose, tai ir eventualaus karo 
atveju mažiau pavojaus, kad jie nu 
kentėtų. Namai kaštuoja 200.000 m?r 
kilį ir apie 100.000 markių reikalinga 
jų remontui ir pertvarkymui. Tai
gi, iš viso 300.000 markių arba 75.000 
dolerių, kuriuos mums reikia metų bė
gyje sumokėti. Namų pirkimo sutar
tis jau pasirašyta. Turint galvoj s, 
kad naujos gimnazijos pastatymas kaš 
tuotų per vieną milijoną markių, kai 
na, palyginant, nėra didelė.

TAUTIEČIAI ! Mes kviečia
me Jus į šią didelę talką. Mes pra
šome visų lietuviškų organizacijų pa
ramos. Vasario 16 Gimnaziją sukūrę, 
pasiryžę ją išlaikyti, nesustokime pu
siaukelėje. Sutelkime reikalingas lė
šas ir baikime tą lietuvybės pamink
lą, kuris visam pasauliui liudys mū
sų tvirtą tikėjimą į šviesią Lietuvos 
ateitį, kuriai mes dirbame ir ruošia
mės.

PLB VOKIETIJOS KRAŠTO 
VALDYBA:

Pr. Zundė, E. Simonaitis,
J. Lukošius, A. Venclauskas, 
E. Želius,

(20 a) Hannover — Kleefeld, 
Hegelstrasse 6, Alemania.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 
NAUJAS ADRESAS

Argentinoje ir kitose Pietų Ameri
kos šalyse gyvenanti lietuviai intelek 
tualai kviečiami tuoj užsisakyti Lietu 
vių Enciklopediją, kurios redagavimas 
ir leidimas iš Brooklyno persikėlė į 
Bostoną. Leidėjas Juozas Kapočius 
jau baigia įrengti Enciklopedijos lei
dimui spaustuvę. Vyriausias L. E. re
daktorius prof. Vaclovas Biržiška, red. 
Dr. J. Girnius ir L. E. sekretorius ra
šytojas Stasys Santvaras jau įsikūrė 
Bostone. Ten pat gyvena ir daugiau 
L. E. bendradarbių. Užsisakant L. 
E. nieko nereikia įmokėti; bus apsi
mokama ją gavus. Argentinoje gali
ma užsisakyti A. L. Balso Redakci
joje.

L. E. spaustuvė įkurta tuose pa
čiuose namuose, kur pirmiau buvo 
Sandara, vėliau Darbininkas. Adresas:

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA, 366 
W. Broadway, So. BOSTON 27, 
Mass., USA.

— OSKARO L. MILAŠIAUS 14 
poemų iš prancūzų kalbos išvertė ang 
Jų kalbon Kenneth Rexroth. Iliustra
vo E. Hagedom. Išleido Peregrine 
Press, San Francisco, Cal. Egz. kai
na 15 dolerių.

— GABIJA New Yorke 1953 me
tais jau išleido A. Baranausko Anykš
čių šilelį, Jurgio Jankaus — Po ra
ganos kirviu .Kazio Binkio eiliuotą 
pasaką Baltasis Vilkas ir Juozo Gru
šo novelių rinkinį Pabučiavimas.

— J. ZOVE, J. Palys ir A. Pelec- 
kis sudaro lietuvių teisininkų organi
zacijos valdybą Kanados Toronte.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON Bb. AIRES 

savininkai
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS 

T. E. S3 . Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reservadal 

šeimynoms.

Mozaiką Fabrikas 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavlckas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarto 3046 

BOULOGNE — SUR MSB

DĖL KO NYKSTA VAISMEDŽIAI 
PRIE SAMANOTŲ BAKŪŽIŲ

Nors bolševikai viską stengiasi su
valstybinti, bet kai kas ir jiems pasi
daro nebepatogu. Pav., miestuose ir 
miesteliuose dalis gyventojų turi ma 
žyčius namelius, kurie neįeina į suvals 
tybinimo projektą, bet yra apdėti la
bai dideliais mokesčiais. Prie kiekvie 
no tokio namelio yra nedidelis dar
žovėms sodinti sklypas su keliais vais 
medžiais. Už kiekvieną tokį vaisme
dį reika kasmet mokėti 50 rublių spe 
cialių mokesčių. Neatsižvelgiama ir į 
tai, jei kuris medis mažai vaisių duo 
da. Todėl vaismedžiai ima nykti — 
senieji nupjaunami ir sunaudojami ku 
rui, o jaunų nesodinama.

Lietuvoje vaisių trūkumas yra toks 
didelis, kad apie juos kalbama lyg 
apie pasakiškus skanėsius, kuriuos 
pirkti ir valgyti gali tik komisarai. 
Be to, nuo tebesamų vaismedžių vai
kėzai dar neprinokusius vaisius nudris 
ko su šakomis. O jei tokius “vaisių 
mėgėjus” pavyksta pagauti ir prista
tyti milicijon, tai kaip tik tokie va
gišiai be išimties priklauso komjau
nimo organizacijai. PLB. VKV In.

— LIETUVOJE buvęs Estijos kon
sulas Smitas, dabar jų diplomatijos 
šefas, suestinęs savo pavardę į Au
gust Torma, gyvenantis Londone, lian 
do suvienyti Reí ir Maurer sudary
tas egzilines estų vyriausybes. Estų 
tremtinių susiskaldimas gero nežada.

— JUOZAS KAPOČIUS, Lietuviu 
Enciklopedijos leidėjas, nupirko na 
mus su spaustuve: 366 W. Braodway, 
So. Boston 27, Mass. Enciklopediją pre 
numeruoja viso laisvojo pasaulio lie
tuviai. Argentinoje ją galima užsi
sakyti A. L. Balso Redakcijoje.

— ALGIRDAS GUSTAITIS, dir
bantis amerikiečių plieno išdirbinių 
bendrovėje Chicagoj kaipo pardavimo 
vedėjas, gavo pavyzdingo atstovavimo 
pažymėjimą. Daugelis naujakurių 
JAV pasižymi atsakomingoše parei
gose.

— V. RASTENIS, dirbantis Lais
vosios Lietuvos Komitete, yra Lietu
vių žurnalistų Sąjungos pirmininku. 
Vicepirm. D. Penikas, sekr. S. Narke- 
iiūnaitė, ižd. A. šalčius, valdybos nr- 
riu, vieton A. Merkelio, neįėjusio vai 
dybon dėl laiko stokos, yra Vytautas 
Gedgaudas.

— RŪTA KRIVICKAITĖ, gimnazi 
jos mokinė, vaidina 'Jaunimo Teatre, 
Vašingtone. Tą amerikiečhj teatrą glo 
boja JAV švietimo ministerija.

— DAINORA DAINORAITĖ yra 
uoli lietuvių knygų platintoja Angli
joje. Jaunų knygnešių mums reikia 
visur!

— PRANAS GILVYDIS laimėjo 
Kanados Toronto stalo teniso nuga
lėtojo vardą, laimėdamas prieš Ste
ve Kraus.

— DAIL. A. GALDIKUI sukako 
60 m. amžiaus; jis tebepiešia New 
Yorke.

— INŽ. PROF.. J. ŠIMOLIŪNUI 
sukako 75 m. amžiaus. Jis gyvena Ra
cine, Wis., JAV.

Šeimos paveikslams, organizacijų, istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa- 

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me į užsienius. Kaina 10 dol.
• Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. Ii. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

DR. GRINIAUS ŠEIMA VEIKIA 
TREMTY

Inž. Liūtas Grinius, baigęs inži- 
nierijos fakultetą Illinois universite
te, dirba aviacijos bendrovėje. Jis 
yra vėlionies Dr. K. Griniaus sūnus 
iš antrųjų buvusio prezidento vedy
bų. Našlė Grinienė gyvena Chicago- 
je. Kaip žinoma, pirmąją Dr. Gri
niaus žmoną, Pavalkytę. ir jų dukrą 
bolševikai nužudė Kaukaze. Išsigel
bėję nuo bolševikų Dr. Grinius su 
sūnum Kaziu, parvyko Lietuvon. Ja.t 
nasis Kazys Grinius buvo Lietuvos 
karo atstovas Berlyne,, paskui reda
gavo “Lithuanian Bulletin” New 
Yorke, dabar su žmona, Brazdžiony- 
te, gyvena Muenchene, dirbdamas 
Amerikos Balse.

ELTOS INFORMACIJOS

— MIN. B. K. BALUTIS Londo
ne įteikė Anglijos vyriausybei memo
randumą, kuriame pareiškia, kad Lie 
tuvos žmonės tik tuomet sveikintų So 
vietų pasisakymus apie taiką, jeigu 
jų vyriausybės žodžiai būtų paremti 
veiksniais. Lietuvos atžvilgiu tokiais 
veiksmais galėtų būti tik sulaužytu 
sutarčių ir Lietuvos suverenumo ats
tatymas bei jai padarytų skriaudų 
ati taisymas. Panašius pareiškimus įtei 
kė min. žadeikis Vašingtone, o taip
gi latviai ir estai.

— LIETUVIŠKUS pasus, įvažiuo
jant Italijon ir išvykstant iš jos, be 
jokių sunkumų pradėjo vizuoti aps
kričių policijos viršininkai. Jaučia
mas palengvinimas, atpuolus reikalui 
kreiptis v. r. ministerijom

— A. RUžANCOVAS, Bibliografi
nės Tarnybos vedėjas, savo surinktą 
archyvą, 1.000 dolerių vertės, perda
vė Pasaulio Lietuvių Archyvui Chica 
goję.

— VLIK’o patalpas Paryžiuje ūžė 
inč Lietuvių šalpos Draugija, dėka pa 
ramal, gautai iš Laisvosios Europos 
Komiteto.

— PROF. J. ERETAS Šveicarijoje 
atspaude savo pranešimą, kuriame ci
tuojami ir Eisenhowerio žodžiai: 
“1750 m. nuo Rusijos sienų iki Ber
lyno buvo 1,200 klm., 1800 m. — jau 
tik 200 klm., o šiandien Berlynas yra 
net už šių sienų.”

— LIETUVIŲ Vasario 16 Gimnazi
ją pastoviai remia 3,500 laisvojo pa
saulio lietuvių. Pageidaujama, kad 
atsirastų dar bent tiek geradarių, ku 
rie paremtų vargo mokyklas.

— PLB Europos kraštų atstovų su
važiavimas šaukiamas Hannoveryje 
birželio mėnesį.

— LIETUVOS R. Kr. Vyr. Valdy
bom vieton mirusios Dr. V. Karve- 
lienės, išrinkta Dr. N. Bražėnaitė.

— LIETUVIAI ir kitų Europos tau 
tų žmonės džiaugiasi, kad JAV Pre
zidentas savo pasiūlytame pasaulinia
me taikos plane reikalauja, kad Ru
sijos bolševikai grįžtų į savo prieškari 
nes sienas.

— VINCAS URBANAVIČIUS, kai
po, “vyras iš Lietuvos miškų,” vo
kiškų provokatorių išduotas rusams, 
kankinamas Karagandos darbo vergų 
stovykloje.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 
Geriausia Dovana

* LIETUVIU TAUTOS KELIAS,
II tomas, 245 puslapiai enciklopedinės 
medžiagos apie mūsų tautos atsigaive- 
liavimą. Pavardės, faktai, labai su
glaustos išvados padaro kūrinį nepa
prastai patraukliu, populiarėj formoj 
nušviečiantį mūsų tautos kelią, šiuo 
veikalu — I ir II Lietuvos Tautos 
Kelio tomais — Profesorius Mykolas 
Biržiška įnešė gaivinančios jėgos į 
išeivijoje atsidūrusią mūsų visuome
ne. Gaila, kad tik 1.200 egz. atspaus
ta. Išleido LIETUVIU DIENOS, 9204 
S. Broadway, Los Angeles 3, Cal., 
USA. Kiekvieno tomo kaina po 3 do
lerius. Galima gauti A. L. Balse arba 
Lietuvių Dienų leidykloje.

* GIRIOS AIDAS, Miško Kultū
ros žurnalas, leidžia Lietuvos Miški
ninkų Sąjunga Išeivijoje: 1013 West 
19th Street, Chicago 19, Ill., USA. 
Metams du doleriai. Sausio - Gruod
žio ,1952 metų numeris (6-7) turi 
120 puslapių ir įdomus tūriniu, kurį 
paruošė K. Sčesnulevičius, A. Rukui- 
ža, J. Rauktys. M. Gureckas, V. Bari 
sas, J. Dilys, J. žadeikis, St. Bakutis, 
V. žemaitis, A. Tenisonas, P. Malvica, 
Z. Dautartas ir kiti Girios Aido ben
dradarbiai. žurnalas papuoštas moks 
lingo miškininko A. Rukuižos — vy
riausio Girios Aido redaktoriaus — 
ir vėlionies miškų inžinieriaus Vla
do Ar.gustaičio atvaizdais.

* MANO SUSITIKIMAS SU RU
STIA (Ma recontre avec la Russie). 
Vienuolis Vladimir gruodžio 2,1932 m. 
iš Kauno vyko Rygon, paskui Talli- 
nan, — taip pradeda autorius savo 
226 puslapių veikalą, kuriam Įžan
ga parašyta Brazilijoje lapkričio 21, 
1951 m. Narva. Esna, Tartu, Maskva. 
Rusijoje autorius patyrė įvairiausių 
gyvenimo kartybių. Daugiausia auto
rius pažino nepriklausomą Estiją, ku
rios gyvenimą pamatuotai dievina. 
Apie Rusijos chaosą ir neteisybes pa
pasakoja daugeliam skaitytojų nežino
mų dalykų. Leidinys prancūzų kalba 
atspaustas Buenos Aires mieste, 1953 
m. Pergyvenimai Rusijoje ir patyri
mai Pabaltijo valstybėse apima 1932 
— 1946 metų laikotarpį.

■■■ NEWS from behind the Iron 
Curtain, leidžiamas Laisvosios Euro
pos Komiteto New Yorke, paduoda 
daug žinių iš anapus Geležinės Už
dangos. To angliško žurnalo kovo 
mėnesio, 1953 laidoje sakoma, kad 
Lenkijoje dar tebesama čigonų. Jie 
savotiškai rengiasi ir ateitį spėja. Hi 
tleris juos buvo suvaręs į koncentra
cijos stovyklas.

.. * BRONIUS KAZYS BALUTIS, 
jo gyvenimas ir darbai, spaudai paruo 
še Vytautas Sirvydas, išleio J. J. Ba_ 
chunas, Sodus, Michigan, USA. Įžan 
gą parašė prof. Mykolas Biržiška. 
128 pusi. Iliustruotas leidinys, liečia 
bene pusės šimto metų mūsų tautos 
istoriją, ypatingai Nepriklausomybės 
išvakares ir Nepriklausomybės laiko
tarpį. šį įdomų veikalą galima gauti 
,.A. L. Balse“. Kaina $10 m/n.

Tautieti ! Knyga — Tavo vargų 
palydovas. Nepalik jos! Nepalik liė. 
tuviškojo žodžio knygų lentynoje 
dūlti!
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Visi „A. L. Balso” Skaitytojai Prisideda Prie Savo Spaustuvės Namo Statybos. Prisidėkite ir Jūs Viena Kita Plytele!

Puslapis ketvirtas

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLCBE

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽES 2, nuo 21 
vai Lietuvių Klubo rengiamas šokių 
vakaras.

SEKMADIENĮ, GEGUŽES 3, nuo 
16 vai.. “A. L. Balso” rengiamas 
Motinos Dienos minėjimas. Kaip kiek 
vienas metais, moksleiviai ir jauni
mas pildo programą, pašvęstą lietu
vės Motinos pagerbimui. Dalyvaukime 
visos ir visi! Įžanga nemokama. T ar 
tinga programa, šį sekmadienį. Ne
pamirškite!

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 9 D., nuo 
21 vai an. įvyks nepaprastas jauni
mo šokių vakaras. Rengia Lietuvių 
Klubas. Publikos šokiams grieš Vy
tauto Balčiūno vadovaujamas orkest
ras ‘‘Swing Boys”. Tai bus nepapras
tai linksmas parengimas, į kurį žada 
atvykti svečių iš Berisso ir iš kitų 
tolimesnių miestų. Ateikite ir pasi
kvieskite savo geriausius draugus!

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽES 23, nu > 
21 vai. Buenos Aires lietuvių jauni
mas rengia didelį šokių vakarą su 
Įvairumais, orkestrui griežiant. Daly
vauja visi geros nuotaikos mėgėjai!

— LIET. EVENGELIKŲ DRAU
GIJOS antroji giesmių šventė įvyks 
Lietuvių Klubo salėje, Boedo 737, 
Bs. Aires, Gegužės 25, 1953, 16 vai. 
Įėjimas visiems nemokamas. Visus 
kviečia dalyvauti.

LED. GŠ. Rengimo Komisija.
KAZIMIERAS VANAGAS ža

da įsirašyti Lietuvių Centran, nes 
jo fabriko pusininkas Stasys šili
nis, jau seniai yra Lietuvių Centro 
ir S. L.. A. nariu. Vanagas dėl to 
norįs tapti Liet. Centro nariu, kad 
naujoje L. C. valdyboje yra kiti du 
paukščiai: špokas ir Vyturys.

— KAZIMIERAS STANKEVIČIUS 
nupirko fabriko klubo bufetą Munro. 
Didelis restoranas, maudimosi basei
nas ir sportiniai įrengimai daro dide
lę apyvarta.

— ANTANAS ŠVARLYS II, Kle
menso sūnus, kilęs iš Mazenių, Pa
nevėžio, gyvenantis Chiclana 2951, Bs. 
Aires, jieško pirkti restoraną ar kitą 
biznį. Taipgi prašo atsiliepti JAV 
gyvenančius dėdes: švarlius, Tamošių 
nūs ir Aleliūnus.

— JERONIMAS BALŠAITIS iš Co 
modoro Rivadavia, atostogų proga atsi 
remontavo savo namą Eva Perón 
mieste: Diagonal 74, Nr. 2565.

— ZIGMAS JAKAITIS su žmo
na ir pustrečių metų dukrele 9. V. 
1953 išplaukia iš Australijos Argen
tinon, savo dėdės, Jeronimo Balšai- 
čio pakviestas.

— ANTANAS RINKEVIČIUS, Va 
lentinas Račiūnas ir Jonas Vedegys, 
— pirmasis gimęs JAV, antrieji nau
jakuriai, — atidarė automobilių tai 
symo dirbtuvę, c. Guamini 5562, Vi
lla Lugano. Atnaujina Diesel moto
rus ir atlieka generalinį automobilių 
remontą.

— KNYGOS laukia pirkėjų ge
gužės mėnesį. M. Biržiškos, M. Gu
delio, Dr. Algirdo Margelio, Ramono, 
Kaupo, Mazalaitės ir visų kitų lie
tuvių rašytojų kūriniai A. L. Balse 
parduodami kultūrinių parengimų me
tu ir kasdien. Gegužis — lietuviškų 
knygų platinimo mėnesis!

— žinau, žinau kas atsitik'.: 
‘‘Swing Boys” konkuruoja “Balti- 
ką” . J.

— Taip, bet vadovas visuomet, Vy 
tautas. Visi urmu į Lietuvių Klū'ją 
gegužės 9 ir 23,

VILIUS RASIŪNAS
OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Foto - Aparatai 

Savo Labaratorijoje priima: 
šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15 
GRAIm M. ACHA 876

Morón
(Frente Club Pomona) 

Casilla Correo 42, Morón, FNDFS

PIRMA LIETUVIŠKA 
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Techa! ka
Kvotimai 

' Valdymas

Calle VIEYTES 178S (Puente 
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

DAIL. JONO RIMŠOS KŪRINYS 
ŽURNALE “EL HOGAR”

Per 49 metus, iki balandžio 23, 
1953, išėjo 2267 numeriai didelio ir 
puošnaus Argentinos žurnalo ‘‘EI Ho 
gar” (židinys).

šio numerio dvidešimtas puslapis 
papuoštas nauju, spalvuotu mūsų ge
nialaus dailininko Jono Rimšos kū 
rinitu vaizduojančiu Argentinos Švei
carijos, San Carlos de Bariloche dalį, 
bu apsnigtais nameliais, keliais, už
tvaromis ir medžiais su dangum.

Paveikslo apačioje parašyta: Nie
ve en Bariloche, Oleo de Juan Rim
ša, Poema de Diego Newbary. Laisvą
ją puslapio dalį ūžimo 30 šios poemos 
eilučių. Pastebėtina, kad Rimša pa
rašyta grynai lietuviškai, su lietu
viška raide ”š”.

LUIS JULIO MIČIŪDAS, 
naujasis Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centro pirminin
kas. Gimęs Argentinoje, sukūręs lie
tuvišką šeimą, einąs atsakomingas 
pareigas valstybinės industrijos knyg- 
vedystėje, pasekė savo vėlionies tėvo 
pėdomis ir visus liuoslaikius pašvenčia 

Lietuvių Centro labui.

ESTU ARTISTAI SUVAIDINO 
‘‘AUKSO DIEVĄ”

Draugijos Estonia artistai 25. 4. 
1953 Buenos Aires Moterų Tarybos 
Bibliotekos Aktų Salione suvaidino 
5 veiksmų dramą ‘‘Kauka Jumal” 
(Aukso dievas). Dramos autorius, 
August Kitzberg, mirė 1927 m. Jo 
dramos vaidintos visame Pabaltyje. 
Jo sūnus, Jonas Kitzberg, dabar dir
ba Amerikos Balse, New Yorke.

Vyriausią, (Maert Mogri) rolę pui 
Iriai atliko buvęs Tallino operos ar
tistas Orm Jaagu, atvaizduodamas pi
nigo vergą, kankinantį savuosius ir, 
pagalios, sukvailiojusį. Gražiai vai
dino Eedwig Jock, Walter Jock, Ka- 
rro, Tamm, Oraste, Saaring, Oja, vai
kas Talvari ir Leopold Niilus, kurio 
tėvas režisavo ir gavo daug gėlių ir 
dovanų.

Po vaidinimų estų menininkai va
karieniavo Lietuvių Klube ir dalyva
vo šokiuose, kaip lygiai buvusieji es
tų kariai, turėję tradicinę vakarie
nę kitoj Lietuvių Klubo daly.

Pabaltiečių draugiškumas Argenti
noje kas kart stiprėja.

— JUOZAS SERAFINAS 21. III. 
1953 susižiedavo su Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Lietuvių Centro veikė
jų pp. žiulių dukra, Angela žiulyte. 
Neužilgo įvyks vestuvės.

— JUOZAS VALENTĄ 17. IV. 
1953 klinikoje “Eva Perón” tapo 
operuotas nuo patrūkimo. Ligonis 
baigia gydytis namie: Catalina 81, 
San Martin.

— BALYS ŠNIOKAS prie savo 
dviejų departamentų vilos, Quinta 
de Ministro, Campo Mayo, pastatė 
lietuvišką pirtį. Jau ir berželį pa
sodino, kad besimaudanti galėtų va- 
notis.

— PETRAS OLIŠAUSKAS nusi
pirko barą prie City Bell, 6 klm. nuo 
Eva Perón.

VINCAI- BAGDANAVTčTUB 
Maisto Krautuvė. 

. Gėrimai.
Abare Įlos 2783; TE. 51.7014

LIETUVIŲ FOTO APARATŲ 
FABRIKAS „UNION”.

Al. Karosas ir Pr. Norkus - sav. 
Jų pagaminti roto-aparatai perkami 
šios šalies vyriausybės Įstaigų ir 
taipgi siunčiami sulyg specialių už
sakymų į kitas Pietų Amerikos ša
lis. Lietuvių firmos „UNION“ ‘ ad
resas yra sekantis: Canadá de Gó

mez 5222, Villa Lugano, Bs. Aires.

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
Adresas:
alie Pola 289 — Liniers — Bs. As 
(Aukštuma: Rivadavia 10,600)

TE: 64-4154

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

MOTINAI

O, motin, motin mano brangi! 
Ar tu girdi dausų padangėj, 
Kad aš meldžiuos, kaip tu kadaise, 
Darbų nuvarginta meldeisi.

Kad duonos riekės būtų storos 
Ir tiems, kur valgo ją be noro 
1 r tiems, kur josios pasiilgę, 
Piktais, kerštingais dairos žvilgs 

[niais.

Žmogaus kad nebeplaktų rykštės 
Negrįžtų pančiai vakarykšti, — 
Kad vienas būtų tiesus kelias 
Ir rūmams ir mažai pirkelei.

Ak, daugel, daugel man atleidai, 
Šypsodamos raukšlėtu veidu.
Ne kartą verkėme abudu.
Kada perdaug jau skausmo bū' 

[dau ...

Dabar, pasiekus džiaugsmą trokš
to- 

Esi tarp dangiškųjų bokštų. 
Ir ten, tur būt. karštai meldiesi, 
Kad mudu būtume vėl dviese.

Ar saulė leidžiasi, ar kelias.
Man į tave vaidenas kelias.
Ir taip meldžiuos, kaip tu ka- 

[daise, 
Darbų nuvarginta meldeisi.

Juozas Mikuckis.

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS 
ŠĮ SEKMADIENĮ

šį sekmadienį, gegužės 3, 1953, 16 
vai. mūsų jaunieji moksleiviai ir vy
resnieji menininkai pildys Lietuvės 
Motinos pagerbimui skirtą program}.

Pianistės, deklamatorės ir muzikai 
prisidėkite prie programos išpildimo, 
o gerbiamoji publika prašoma skait
lingai dalyvauti Motinos dienos minė
jime, kaip ir kiekvienais metais. Įėji 
mas, nemokamas. Po programos lie
tuviški šokiai ir žaidimai.

ČERNIAUSKO SU GALECKAITE 
VESTUVĖS BUVO GRAŽIOS

Po civilio ir bažnytinio šliūbų, 25. 
IV. 1953 AveUanedos Lietuvių salė
je įvyko turtinga vestuvių vakarie
nė: Ansamblietis Kazimieras Černiaus 
kas apsivedė su ansambliete Aldona 
Galeckaite. Pavyzdinga lietuvių jau
navedžių pora gavo daug pasveikini
mų ir brangių dovanų. Svočia buvo 
ponia Honorata čuikienė, o svotas 
p. A. Lesniauskas. Jaunosios tėvai 
pp. M. S. Galeckai, teta ponia Emi
lia Galeckaitė - Korsakienė, giminai 
čiai J. K. Sprindžiai ir daugiau šim
to jaunavedžių kviestų svečių vai
šinosi iki ryto.

Gražiai lietuvių jaunavedžių porai 
linkiu laimingo šeimyninio gyvenimo!

B. K. Algimantas.

VYTAUTAH BALČIŪNAS, 
vadovaująs orkestrui “Baltica”, suor 
ganizavo naują džiazo orkestrą “Los 
Swing Boys”, puikiai pasirodžiusį 
vietiniuose parengimuose. Naujasis 
orkestras grieš Lietuvių Klube gegu
žės 9 ir gegužės 23, lietuvių jaunimo 
šokiams. Visi geros ir kultūringos 

nuotaikos mėgėjai dalyvaukite!

LIETUVIŲ KRAUTUVE i
Oasa "CAPIUUA”

' Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loma reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAIOEKONIS, sav,

Warnes 378 Villa Crespo i

PETRAS A. STANEIKA,
Stud. Medikas

Velez Sarsfield 3911, Lanus, FCGR
T. E. 241 - 0933

APDRAUDŽIA NUO VISKO 
namus, langus, automobilius, gy

vybę, darbininkus, etc.
Tuoj kreipkitės patys ir kitiems 
patarkite kreiptis į lietuvį “Se
guros Generales” atstovą visokių 

draudimų reikalais.

| Corporación Medica “Ramos Mejia”
VENERINES - LYTIES LIGOS - Gydimas Odos ir Kraujo; 

H Galvos ir Glandulų. Med. Gyd. Dr. Filippini. Bend. Klinika. 
|| VIRŠKINIMAS: Pilvelis - Viduriai -- Inkstai. Kvėpavimo 

organai - Asma - Alergia - Nervai. — Dr. Frati.
I MOTERŲ ligos ir liaukos. Reumatizmas - Širdis Dr. Mujica 

GERKLĖS — NOSIES ir AUSŲ ligos Med. Gyd. Dr. Macei 
Į| Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nuo 9 -12 vai.(.RIVADAVIA 3$JS s

£’<SÍ»3^KS5S3mS3$3BtSSS£36S63IWS3£X3S^^
JURIDINE SIzAVU 8TIWA | 

į S>r. Joaspaia Prieto Sr. José į
adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai.

I. STAMBOLSKI ©OIDO PODRES Z
! Procurador \

Civiliai, krÍMÍ3ial¡»j Ir edsnlafartraeiniai reikalai; ypatingu ¡greit bk- f. 
tvarkswoe óyiai rá 8U*BIDDWU8 HARBS, keMonée» !r «i paUeose- £ 
viaiaa i£ darbo ewstiaéj ir previaeijoį. PaUkdami, puvcldéjitatj íáici- ¡ 
kojÍMid. Tarpíniakawja perka»* r pardaodant bixnins ir aa»us. 8

Bknba vtexemet nátíkrlstr . į
FVifeaiwo valandos nao 1® M 12 ir nn» 16 fti 8® 8

WAUB SOS («rtreg&e derecha) — BUENOS ÍLISES |
T. A. 35, LfWrtad 3444 į

PASTABA: HfcSkaJavimae, Italian vfcaa® Ir vertimai M **«4 |
Ewspwi žali® pemiJíSKÍa ir ptl&etyfeža jtevfes.sl, U

Impr. “La Voz”, Defensa 828, Bs. As.

KAS KAIP REMIA 
„A. L. BALSĄ“

(25 meti} sukakties proga)
GAUTA $ 1,200,00 IŠ ROSARIO

Gerb. „A. L. Balso“ ‘ Redakcija, 
Boedo 737, Buenos Aires.

Siunčiu Giro Postal Nr. Nr. 777, 
923-24 sumoje 8 1,200.00, kaipo Rosa
rio dalies — Saladillo — Balso skai
tytojų prenumeratos mokestį už 1953 
metus. Persiuntimo išlaidas (24.80) 
mes patys padengiame.

Taipgi visi sveikiname „Argentinos 
Lietuvių Balsą”, garbingai sulaukusį 
Sidabrinio Jubiliejaus, šiemet minin
ti savo gyvavimo 25 metų sukaktį!

Gyvuok Balsas ilgiausius metus, 
skleisdamas lietuvių tarpe gimtinės 
meile, apšvietą ir vienybę!

A. Švarlys.
Saladillo — Rosario, 3. 3. 53, 
Avenida Diana 202.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Pranas Baltakys ir S 40 aukų, 
Kazimieras Baniulis ir S 20 a., 
Antanas Nargela ir 8 20 aukų, 
Juozas Markūnas ir $ 20 aukų, 
Pranas Trainauskas ir S 10 aukų, 
Albina Bogdan ir 8 10 aukų, 
Jonas Petronis ir S10 aukų, 
Edvardas Alasevičius ir 8 5 aukų, 
Jonas Leita, ir 8 5 aukų, 
Alfonsas Bražiūnas ir 8 5 aukų, 
Simanas Kiela, 
Justinas Musteikis, 
Vytautas Petronaitis, 
Jonas Grigaliūnas, 
Vladas Ladavičius, 
Antanas Puodžiūnas, 
Kazimieras Leišis, 
Karolis Kilianskis, 
Juozas Pipiras, 
Severiną žilvitienė, 
Vincas Naruševičius, 
Jurgis Stakys, 
Jonas Zmitravičius, 
Tomas Pupelis, 
Juozas Šneideris, 
Jonas Kiškelis, 
Magdalena Lukošienė, 
Jurgis Lukošius, 
Simonas Krašinskas 
Celija švaikauskienė, 
Konstancija Tichoniuk, 
Elena Gužienė, 
Stasys Užkuras, 
Kazys Kalainis, 
Angela Velžienė, 
Antanas Černiauskas, 
Jonas Rukšys, 
Juozas Bielinis, 
Pranas Makauskas, 
Stasys Pšibilauskas, 
Antanas Latvėnas, 
Antanas švarlys, 
Ignas žemaitis, 
Jokūbas Žukas, 
Kazys Liutkevičius, 
Marija Seniūnienė, 
Vladas Aidukas, 
Jonas Radzevičius, 
Steponas Saračinskas, 
Julius Petronis, 
Juozas Briedis, 
Matas Mackevičius, 
Elena Martinėnaitė, 
Kazimieras Norkus, 
Kazimieras Sadukas, 
Dr. Justinas Kuncaitis, 
Antanas Janulis, 
Matas Rušėnas, 
Kazimieras Zabukas, 
Jonas Vaičiulis, 
Petronėlė Ružinskienė, 
Jonas Gimbutis, 
Albinas Preikšą, 
Aleksandras Aleliūnas, 
Kazimieras Mankus, 
Bronius Eidukonis, 
S. L. Arg. 2 Skyrius, 
Antanas Danauskas, 
Juozas Trainauskas, 
Jonas Kalvelis, 
Antanas šiaudvytis, 
Kazimieras Liaudanskis, 
Petras Stasiūnas, 
Antanas Svirikas, 
Jonas Petrauskas, 
Juozas Gučas, 
Antanas Girdauskas, 
Ona Mičiūdienė, 
Juozas Karuža,
Dėkojame visiems, kurie be jo

kių raginimų ir priminimų apsimoka 
prenumeratas ir paremia mūsų spaus
dintojo žodžio gaivinimo darbą,

„A. L. Balso” Administrac.

Inž. Roberto MUSTEIKIS
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276, Bs. AIBES 

TeL 60 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

Gral. Frutuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AIRES

Balandžio 30 d., 1953 m., Nr. 971

DR. J. Basanavičiaus vardo Lietuvių Centro tautinių šokių grupė, su savo 
mokytoja ponia A. Mikelioniene, maloniai sutikę dalyvauti Motinos Diencs 
minėjimo programos pildime Lietuvių Klube, Boedo 737, 3. V. 1953, 16 vai.

Įžanga nemokama visiems.

AUKOS LIGONIUI

Nuoširdžiom s Juozo,Kanapinsko gy 
venančio Camacua 78, Buenos Aires ir 
Juozo Nakučio, gyv. Palomar, pastan 
gomis tapo surinkta S 592 ir įteikta 
naujakuriu’. Jonui Kesyliut kuris nuo 
vasario mėnesio 1952 metų guli li
goninėje Mufiiz.

Aukojo: 8 50: A. Brazaitis, Po 8 30: 
J. Kanapinskas ir B. Miranda. 8 25. 
J. Nakutis. Po $20: J. čiolnis, J. 
Laucius, F. Kuprevičius, C. Leščiu- 
kaitis, A. Geigas, A. Zidelis, E. Do
minas, M. S. de Kormilev, A. Karosas,
A. P. Kairiai, J. Bražėnas, T. Jasiu- 
kynas, V. Diminskas, ir Juškevičius. 
Po 8 15 Inž. V. Gogelis ir P. Micke
vičius. Po $ 10: P. Šankūs, L. Avu- 
lis, K. Arasimavičius, P. Rudėnas, E. 
Bubnovas. L. Račys, Lebeda, A. Jur
gelevičius, Steponaitis, Marcinkevi
čius, Jasiukynas ir Remeikos. Po 8 5:
B. Ginietis, J. Mežinskas, A. Ke- 
mežvs, A. Baltrimonaitis ir Juozas. 
8 2: V. Jusaitis.

Ligonis ir jo šeima reiškia gilią pa- 
c ėką sunkią padėtį at jaučiantiems 
tautiečiams. J. Kanapinskas.

— SOFIA KVIETKAITĖ — UT- 
KIENÉ laimėjo pp. Kančauskų leistą 
loterijon foto aparatą “Agfa - Iso- 
lette ’ ’, kaipo pirmąją premiją 10.4. 
1953 lošimo, numeriu 15511. Kas tu
ri numerį 9726, prašomas atsiimti ko
jines Nylon: Paso de Burgos 1783, 
Avellaneda.

— PRANAS ZABULIONIS, nusi
pirkęs namą Eva Perón mieste už 
S 130,000.00, grįžo į Comodoro Riva
davia.

“La Moderna” baldų fabriko savininkas Vaclovas Januškevičius, Cnel. 
D’Elia 1529, 4 de Junio, 18. TV. 53 minėjo savo amžiaus 50 metų sukaktį. 
Vienmarškinis sukaktuvininkas jo draugų buvo pagerbtas. Pagerbta ir ša
lia jo stovinti vaišingoji šeimininkė, ponia Januškevičienė. Svečių tarpe 
matėsi pp. K. E. Deveikiai, J. S. Kavaliauskai, A. L. Petravičiai, Dr. K. 
Černiauskas, A. L. B. red. ir kiti vaišingų pp. Januškevičių draugai.

(Foto: L. Kančauskas).

JUANA P. ŠNIOKIENĖ
Moterų Grožio Salionas —

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

M. BALTAITYTfi — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ARONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas Ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes, Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

T. E. 54 . Darwin . 7981

GYVENK JAV LIETUVIAI, GALI 
GRĮŽTI BE KVOTOS

Lietuviai (ir kiti svetimšaliai), ku 
rie buvo legaliai įleisti į Jungtines 
Amerikos Valstybes ir legaliai iš jų 
išvyko, dabar, einant naujuoju JAV 
Inmigracijos Įstatymu, gali laisvai 
grįžti į JAV, be jokios kvotos.

Be kvotos gali vykti į JAV tos ša
lies piliečių nevedę vaikai iki 21 m. 
amžiaus, vyrai arba žmonos.

Argentinoje ir kitose Pietų Ameri
kos šalyse bei Kanadoje gimę asme
nys gali vykti į JAV be jokios kvo
tos. Suvaržymas liečia tik spalvuo
tus.

Kas liečia kvotinius inmigrantus, 
tai pirmenybės teikiamos: žemės ūkio, 
technikos ir mokslo specialistams; 
JAV piliečių tėvams; JAV gyvenan
čių svetimšalių šeimos nariams ir dėl 
kokių nors priežasčių negalintiems pa
sinaudoti nekvotinę teisę turintiems 
bei išvietintiems asmenims, dabar gy 
venantiems ne Vakarų Vokietijoje, 
Austrijoje ar Italijoje.

— MYKOLAS LIMBĄ iš Floridos 
išėjo pensijon. Jo žmona, Ona Do
micėlė Alionytė taipgi išėjo pensi
jon. Jų siuvyklą perėmė sūnūs. Jų 
sūnus Jonas turi mekanišką dirbtu
vę Floridoje ir sykiu su V. T. Ku
raičiais puikiai įsirengė nuo K. Vai
tekūnų nusipirktą ūkį Entre Ríos pro 
vincijos salose Ibicuy, kur gražiai 
progresuoja keliolika lietuvių ūkinin
kų.

— ANTANAS AVIETYNAS išė
jo pensijon. Jis dirbo kaipo popierio 
fabriko techniškas vedėjas Lomas de 
Zamora, greta savo namų.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo

Įteikiama statybai medžiaga Įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario Ii. 
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35 - 8669

Br. M. K A S I N © V I C H
Slapumo ligos. — Venerinės. — Lytinio BusilpžiaM, 

Oda. — Sifilis. — Pilvas, 
girdis. — Plaučiai.

Moterę ligos. — Gyslos. — Heosorojua.
Spindeliai X. Tmmpiiftfi» ESddrokcegwláda.

Priėmimo vai. aso 15 iki 8». Setenad. ir ívsnk. neo 10 }5d 1Ž

JOSE E. ÜRIBÜRU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. SEBS i 
(Aihua; Córdoba 1220) Z4»
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